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SUORITUSOHJEET 2010-11 
1. OPPIMÄÄRÄ 

Lukion oppimäärään kuuluu vähintään 75 kurssia, jotka tulee suorittaa enintään neljässä 
vuodessa. Lukion oppimäärä koostuu enimmäkseen kaikille yhteisistä kursseista, joiden li-
säksi opiskelijan on suoritettava vähintään 10 valtakunnallista syventävää kurssia. Oppiai-
neen oppimäärään kuuluu vähintään tuntijaon mukainen minimikurssimäärä.  

2. SUORITUSJÄRJESTYS 
Kunkin aineen kurssit suoritetaan yleensä numerojärjestyksessä. Tästä suoritusjärjestyksestä 
voi poiketa kurssiselosteissa ilmoitetulla tavalla. 

3. KURSSEILLE ILMOITTAUTUMINEN 
Opiskelijan tulee ilmoittautua seuraavan jakson kursseille viimeistään viikkoa ennen jakson 
alkua. Ilmoittautuminen tapahtuu verkossa henkilökohtaisen tunnuksen avulla. Opiskelijan 
tulee varmistaa tunnuksensa toimivuus ajoissa.  

4. KURSSIN SUORITTAMINEN 
Kurssit suoritetaan pääsääntöisesti opetukseen osallistumalla. Aiheettomien poissaolojen 
vuoksi opiskelija voidaan jättää arvioimatta. Kurssiin kuuluu kurssikokeen tai sitä korvaa-
van tehtävän suorittaminen tehtävänannon mukaisesti. 
Jos opiskelija keskeyttää aloittamansa kurssin, siitä on keskusteltava ensin ao. kurssin opet-
tajan kanssa. 
Joitakin lukiokursseja on mahdollista suorittaa itsenäisesti opiskellen. Opiskelijan on sovit-
tava tällaisesta kurssisuorituksesta ao. aineen opettajan kanssa etukäteen, viimeistään viik-
koa ennen uuden jakson alkua. Opettaja määrittelee hyväksyttävään kurssisuoritukseen kuu-
luvat tehtävät. 

5. MUUALLA SUORITETTUJEN OPINTOJEN HYVÄKSILUKEMINEN 
Opiskelija voi suorittaa perustellusta syystä yksittäisiä lukiokursseja myös muissa oppilai-
toksissa tai verkkokursseina. Tällaisista kurssisuorituksista opiskelijan on esitettävä suunni-
telma etukäteen opintojen ohjaajalle.  
Opiskelija voi lukea hyväkseen myös muualla suoritettuja muita opintoja, jotka ovat tavoit-
teiltaan ja keskeisiltä sisällöiltään lukion opetussuunnitelman mukaisia. Näiden kurssien hy-
väksilukemisesta päättää rehtori. 

6. ARVIOINTI 
Lukioasetuksen määrittämin numeroarvosanoin arvioidaan kaikki pakollisten oppiaineiden 
oppimäärät sekä valinnaiset vieraat kielet. Opinto-ohjauksesta annetaan suoritusmerkintä. 
Mikäli opiskelija pyytää, hän on oikeutettu saamaan päättötodistukseen suoritusmerkinnän 
liikunnasta ja sellaisista oppiaineista, joissa opiskelijan suorittama oppimäärä käsittää vain 
yhden kurssin sekä valinnaisista vieraista kielistä, mikäli opiskelijan suorittama oppimäärä 
käsittää vain kaksi kurssia. 

7. KURSSIN UUSIMINEN 
Kurssin, josta opiskelija on saanut enintään välttävän (5) arvosanan, voi uusia käymällä sen 
uudelleen tai osallistumalla kerran uusintakuulusteluun. Itsenäisesti opiskellusta kurssista 
saadun hylätyn (4) arvosanan voi korottaa vain opetukseen osallistumalla, ei uusintakuulus-
telussa.  
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Tammikuun uusintakuulusteluissa voi uusia 1. ja 2. jakson ja kevään uusintakuulusteluissa 
3. ja 4. jakson kursseja. Elokuun uusintakuulustelussa voi uusia koko lukuvuoden kursseja. 
Parempi arvosana jää voimaan. 
Opiskelijan, joka jää saapumatta uusintakuulusteluun, katsotaan käyttäneen uusintakertansa. 
Vähintään kohtalaisesti (6) suoritetun kurssin voi uusia vain käymällä sen uudelleen. Pa-
rempi arvosana jää voimaan. 

8. AINEVALINTOJEN MUUTTAMINEN 
Opiskelija tekee itsenäisesti kurssivalintansa verkossa. Opinto-ohjelman muutokset, esimer-
kiksi jonkin suunnitellun kurssimäärän poisjättäminen tai matematiikan oppimäärän vaihta-
minen tulee tehdä yhdessä opinto-ohjaajan kanssa. Opinto-ohjaaja voi tällöin varmistua, että 
lukion oppimäärä tulee varmasti suoritettua suunnitellussa ajassa. 

9. MATEMATIIKAN OPPIMÄÄRÄN VAIHTAMINEN 
Pitkän matematiikan keskeneräisen oppimäärän voi vaihtaa lyhyeksi oppimääräksi minkä 
kurssin jälkeen tahansa. Opiskelijan lyhyen matematiikan oppimäärään kuuluvat kurssit 
MAB1-MAB6. Hyväksiluettujen pitkän matematiikan kurssien arvosanat siirtyvät suoraan 
lyhyiden kurssien arvosanoiksi. Muut hyväksytyt pitkän matematiikan kurssit lasketaan ma-
tematiikan kokonaiskurssimäärään. Vastaavansisältöisiä lyhyen ja pitkän matematiikan 
kursseja ei voi hyväksilukea kahdesti. 

10. OPPIMÄÄRÄN SUORITTAMINEN 
Lukion oppimäärään kuuluu vähintään 75 kurssia. Opiskelija saa lukion päättötodistuksen, 
kun hän on suorittanut hyväksytysti kaikkien opinto-ohjelmaansa kuuluvien oppiaineiden 
oppimäärät. Oppimäärät on suoritettu, kun opiskelija on suorittanut vähintään 2/3 opinto-
ohjelmansa mukaisista oppiaineen pakollisista ja valtakunnallisista syventävistä kursseista 
hyväksytysti. Koulukohtaisista syventävistä ja soveltavista sekä itsenäisesti opiskelluista 
kursseista lukion oppimäärään luetaan mukaan vain hyväksytysti suoritetut kurssit.  
Pakollisten ja valtakunnallisten syv. kurssien määrä / hylättyjä enintään:  
 1 - 2 kurssia /  0 
 3 - 5 kurssia /  1 
 6 - 8 kurssia /  2 
 yli 9 kurssia /  3 

11. PÄÄTTÖARVOSANAN MÄÄRÄYTYMINEN 
Oppimäärän arvosana perustuu pakollisten ja valtakunnallisten syventävien kurssiarvosano-
jen keskiarvoon > (0,50 pyöristetään ylöspäin). Mikäli näin määräytyvä arvosana ei vastaa 
päättövaiheen suoritustasoa, opettaja voi korottaa arvosanaa. Koulukohtaisten syventävien 
ja soveltavien kurssien suoritukset voivat korottaa päättöarvosanaa. Opiskelija voi korottaa 
oppimäärän arvosanaansa koulutyön päätyttyä toimeenpantavissa loppukuulusteluissa. 
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ÄIDINKIELI JA KIRJALLISUUS (ÄI) 
Suoritusjärjestys 

Lahden yhteiskoulussa äidinkielessä ja kirjallisuudessa on 13 kurssia, joista 6 on pakollisia. Pakolliset 
kurssit (1-6) on suoritettava numerojärjestyksessä, ja ne tulee opiskella ennen ylioppilaskirjoituksiin 
osallistumista.  

 Kurssit ÄI7, ÄI8 ja ÄI9 ovat valtakunnallisia syventäviä kursseja. ÄI8 ja ÄI9 tukevat erityisesti 
ylioppilaskokeeseen valmistautumista ja suoritetaan abivuonna.  

 Soveltavat kurssit ÄI10 ja ÄI11 suositellaan suoritettavaksi toisena lukuvuotena. 

 Syventävän puheviestinnän kurssin (ÄI7) sekä soveltavien kurssien ÄI12 ja ÄI13 suoritusajan-
kohdan voi valita vapaasti.  

 Myös ilmaisutaidon kurssit (IT1-3) tukevat hyvin äidinkielen ja kirjallisuuden opiskelua. 

Arviointi ja itsenäinen opiskelu 

Kurssit arvioidaan numeerisesti toisistaan riippumatta asteikolla 4-10, ellei kurssin esittelyssä ole toi-
sin mainittu. Arvioinnin pohjana eivät ole vain kokeet tai muut kirjalliset tuotokset, vaan oppilaan 
kehitys kaikissa äidinkielen taidoissa. Kursseihin liittyy itsearviointia. Kommunikatiivisen luonteensa 
vuoksi äidinkieli ei sovi itsenäisesti suoritettavaksi. 
 

Pakolliset kurssit 1-6 

Äidinkielen kursseilla toteutetaan aineen sisäistä integraatiota: lukeminen, kirjoittaminen, viestintä, 
kieli, kirjallisuus ja media kytkeytyvät jokaisen kurssin tavoitteisiin ja sisältöihin siten, että tietojen ja 
taitojen opiskelu on jatkuvassa vuorovaikutuksessa keskenään. Olennaista on myös kirjoittamisen 
kommunikatiivinen luonne ja tekstin prosessoiminen. Kursseilla harjoitellaan ylioppilaskirjoitusten 
tehtävätyyppejä tekstitaidon koetta ja esseekoetta varten. 
 

Kurssi 1: Kieli, tekstit ja vuorovaikutus 

Kurssilla syvennetään tekstitaitoja ja kirjoitetaan myös aineistojen pohjalta. Harjoitellaan vuoro-
vaikutustaitoja ja omia viestintätaitoja kirjallisuuskeskustelussa. Perehdytään kielenhuoltoon ja 
oman tekstin arvioimiseen ja totutaan huoltamaan oman tekstin kieliasua. 

Kurssi 2: Tekstien rakenteita ja merkityksiä 

Kurssilla harjaannutaan erittelemään tekstien kieltä, rakenteita ja merkityksiä sekä opitaan näke-
mään tekstin yhteys kontekstiin ja muihin teksteihin. Syvennetään tekstilajituntemusta. Asiakir-
joittamista lähestytään prosessina ja opitaan suunnittelemaan, muokkaamaan ja viimeistelemään 
tekstejä. Tutustutaan proosan keskeisiin käsitteisiin ja sovelletaan niitä tekstitaidon tehtävissä. 

Kurssi 3: Kirjallisuuden keinoja ja tulkintaa 

Kurssilla keskitytään kirjallisuuden erittelyyn ja tulkintaan sekä keskeiseen käsitteistöön. Kirjalli-
suudenlajeina tutustutaan lyriikkaan ja draamaan sekä syvennetään proosan tuntemusta. Ana-
lysointia harjoitellaan sekä suullisesti että kirjallisesti ja kirjoitetaan kirjallisuusanalyysi. Käydään 
mahdollisuuksien mukaan teatterissa. Esiintymistaitoja syvennetään. 
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Kurssi 4: Tekstit ja vaikuttaminen 

Kurssilla tutkitaan median tapaa vaikuttaa ja tarkastellaan kielellistä ja kuvallista vallankäyttöä. 
Opitaan tarkastelemaan tekstejä ja niiden kieltä erityisesti vaikuttamisen näkökulmasta. Perehdy-
tään argumentointiin ja opetellaan tuottamaan argumentatiivisia tekstejä sekä vaikuttamaan suul-
lisesti ohjelmapuheen ja väittelyn kautta. Tarkastellaan kirjallisuuden yhteiskunnallista vaikutus-
ta. 

Kurssi 5: Tekstit, tyyli ja konteksti 

Kurssilla perehdytään länsimaisen kulttuurin tyylikausiin ja kirjallisuuden historiaan. Opitaan 
tarkastelemaan tekstejä ja niiden tyyliä siten, että huomioidaan kontekstin merkitys tekstin tul-
kinnassa ja tekstin tuottamisessa sekä lukien, kirjoittaen että keskustellen. Harjoitellaan tyylin 
elementtien erittelyä ja opiskellaan esseistisen tekstin kirjoittamista sekä oman tyylin hiontaa. 

Kurssi 6: Kieli, kirjallisuus ja identiteetti 

Kurssilla perehdytään suomalaisen kirjallisuuden vaiheisiin ja opitaan tuntemaan suomalaisen 
kirjallisuuden keskeisiä teemoja ja teoksia. Kirjallisuutta hahmotetaan identiteetin rakentajana. 
Kurssilla kirjoitetaan ja keskustellaan kirjallisuuden pohjalta. Yhteisenä teoksena luetaan Kiven 
Seitsemän veljestä. 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 7-9 
 

Kurssi 7:  Puheviestinnän kurssi 

Kurssilla syvennetään ja monipuolistetaan puheviestintään liittyviä tietoja ja taitoja sekä yksilö- 
että ryhmäviestinnässä. Rohkaistutaan puhumaan ja hallitsemaan esiintymisjännitystä. Opiskel-
laan esityksen rakentamista, havainnollistamista, äänenkäyttöä ja palautteen antamista sekä it-
searviointia. Kurssi edellyttää aktiivista osallistumista oppitunneille. Soveltava kurssikoe. 

Kurssi 8:  Tekstitaitojen syventäminen 

Kurssilla keskitytään tekstitaidon kokeen harjoittelemiseen. Kerrataan ja syvennetään muun mu-
assa seuraavia asioita: tekstityypit ja -lajit, asiatekstin ja kaunokirjallisen tekstin analyysit, tehtävä-
tyypit ja erilaisten vastausten rakentaminen.  

Kurssi 9:  Kirjoittaminen ja nykykulttuuri  

Kurssilla keskitytään ensisijaisesti esseekokeen harjoittelemiseen. Kerrataan ja syvennetään ha-
vainnollisen ja persoonallisen tekstin hallintaa sekä varmennetaan aineistojen käyttöä. Kerrataan 
kielenhuoltoa tarpeen mukaan. Lisäksi kurssilla käsitellään nykymediaa ja –kirjallisuutta.  

 

Koulukohtaiset syventävät ja soveltavat kurssit 
 

Kurssi 10: Kirjoittaminen ja tekstin ymmärtäminen  

Kurssilla perehdytään omaan kirjoittamiseen ja harjoitellaan taitavaa asiatekstien lukemista. Sy-
vennetään erilaisten asiatekstien, mielipidetekstien sekä pohtivien ja analysoivien tekstien tuot-
tamista. Kirjoitetaan erilaisia tekstilajeja ja luetaan asiatekstejä kriittisesti analysoiden. Tarkastel-
laan omaa kirjoittamisprosessia ja annetaan rakentava palautetta toisten teksteistä. Kielenhuoltoa 
opiskellaan ryhmän tarpeiden mukaan. 
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Valtakunnalliset syventävät kurssit 6-7 
 
Kurssi 6: Puhu ja ymmärrä paremmin 

Kurssilla harjoitellaan erityisesti suullista kielitaitoa. Puhumisen harjoittelun aiheina ovat ajan-
kohtaiset pohjoismaiset tapahtumat ja aikaisempien kurssien aihepiirit. Kurssi vankentaa myös 
jokapäiväisen elämän kielenkäyttötilanteissa tarvittavaa suullista kielitaitoa. Puhumista harjoitel-
laan kyseisiin aiheisiin liittyvien tekstien ja puheen ymmärtämistä harjoittavien materiaalien avul-
la. Kurssilla kerrataan myös lukion kielioppia ylioppilaskirjoituksia varten etupäässä suullisesti 
työskennellen. 

 
Kurssi 7: Yhteinen maailma ja kansainvälistyminen 

Kurssilla käsitellään yhteiskunnallisia asioita, päätöksentekoon osallistumista sekä kansainvälis-
tävaikuttamista ja vastuuta. Kurssilla kasvatetaan ymmärtämisvalmiuksia entistä vaativamman 
kieliaineksen avulla. Edelleen kerrataan aiemmin opittuja rakenteita ylioppilaskirjoituksia varten. 

 
Koulukohtaiset syventävät kurssit 
 
Kurssi 8: Pohjoismaisen kirjallisuuden kurssi 

Kurssilla luetaan pohjoismaista kirjallisuutta ruotsiksi ja/tai suomeksi. Joihinkin teoksiin voi-
daantutustua myös alkuperäiskielellä. Kurssi alkaa keväällä jaksossa 5, jolloin tutustutaan yhdes-
säpohjoismaisen kirjallisuuden kehityslinjoihin, nykytrendeihin ja merkittävimpiin kirjailijoihin 
sekäsovitaan luettavista teoksista ja niihin liittyvistä tehtävistä. Opiskelijat lukevat teokset ja teke-
vättehtävät kevään ja kesän kuluessa itsenäisesti. Syksyllä jaksossa 1 opiskelijat palauttavat tehtä-
vätja esittelevät lukemaansa kirjallisuutta muutamassa yhteisessä tapaamisessa. Tavoitteena on-
toisaalta kohentaa opiskelijoiden yleissivistystä, toisaalta vahvistaa kielitaitoa. Kurssi tukee sekää-
idinkielen että ruotsin ylioppilaskirjoituksiin valmistautumista. 

 
Kertaus- ja tukikurssit 

Lyhytkursseja, joita ei lasketa lukion oppimäärään sisältyviin kursseihin. 
 
Tukikurssi (RUB1*) 

Kurssin aikana vahvistetaan perusrakenteiden hallintaa ja kartutetaan sanavarastoa. Vanhaa sa-
nastoa kerrataan ja tulevien kurssien sanastoa ennakoidaan. Sisältö räätälöidään opetusryhmän 
erityistarpeita vastaavaksi. Tukikurssia suositellaan erityisesti aikaisemmilla kursseilla heikosti 
menestyneille ja vaihto-oppilasvuoden, sairauden tms. syyn takia kertausta tarvitseville. Kurssille 
voivat osallistua sekä 1. että 2. vuosikurssin opiskelijat. 

 
Kertauskurssi abeille (RUB2*) 

Kurssilla valmistaudutaan ylioppilaskirjoituksiin kerraten sanastoa ja kielioppia sekä harjoitellen 
kuuntelua. Tutustutaan myös yo-tutkinnon käytäntöihin ja erityyppisiin tutkintotehtäviin. Oppi-
materiaalina käytetään vanhoja yo-tehtäviä ja monisteita. Kurssia suositellaan erityisesti syksyllä 
kirjoittaville abiturienteille, A-ruotsin kokeeseen tähtääville sekä kaikille, jotka haluavat vahvistaa 
taitojaan. 
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MATEMATIIKKA (MAA, MAB) 
Matematiikan asema aikamme kulttuurissa edellyttää valmiutta ymmärtää, hyödyntää ja tuottaa ma-
temaattisesti esitettyä tietoa. Matematiikan opetuksen tehtävänä on tutustuttaa opiskelija matemaat-
tisen ajattelun malleihin sekä matematiikan perusideoihin ja rakenteisiin, opettaa käyttämään puhut-
tua ja kirjoitettua matematiikan kieltä sekä kehittää laskemisen ja ongelmien ratkaisemisen taitoja.  

 

MATEMATIIKAN PITKÄ OPPIMÄÄRÄ (MAA) 

Matematiikan pitkän oppimäärän opetuksen tehtävänä on antaa opiskelijalle matemaattiset valmiu-
det, joita tarvitaan ammatillisissa opinnoissa ja korkeakouluopinnoissa. Pitkän matematiikan opin-
noissa opiskelijalla on tilaisuus omaksua matemaattisia käsitteitä ja menetelmiä sekä oppia ymmär-
tämään matemaattisen tiedon luonnetta. Opetus pyrkii myös antamaan opiskelijalle selkeän käsityk-
sen matematiikan merkityksestä yhteiskunnan kehityksessä sekä sen soveltamismahdollisuuksista 
arkielämässä, tieteessä ja tekniikassa. 

Suoritusjärjestys 

Pakolliset kurssit suoritetaan numerojärjestyksessä. Syventävä kurssi 14 suoritetaan kurssien 1 ja 2 
rinnalla. Syventävän kurssin 11 voi valita jo ensimmäisenä opiskeluvuotena. Syventävät kurssit 12, 
13, 15, 16, 17  ja 18 suoritetaan pakollisten kurssien jälkeen. Pakollisten kurssien suorittaminen nume-
rojärjestyksestä poiketen edellyttää neuvotteluja opettajan kanssa. 

Arviointi 

Kurssisuorituksen arviointi : Kurssit 1-13 numeroarvostelu kurssikokeen ja jatkuvan näytön perus-
teella, kurssi 14 suoritusmerkintä jatkuvan näytön perusteella ja kurssit 15-18 numeroarvostelu kurs-
sikokeen ja jatkuvan näytön perusteella. 

Oppimäärän arviointi: Arvosana määräytyy opiskelijan opiskelemien pakollisten ja valtakunnallis-
ten syventävien kurssien kurssiarvosanojen aritmeettisena keskiarvona. Jos jollakin koulukohtaisella 
syventävällä kurssilla on korottava vaikutus edellä laskettuun keskiarvoon, niin se otetaan huomioon 
oppimäärän arvosanan määrityksessä. 

 

Pakolliset kurssit 1-10 

 

Kurssi 1: Funktiot ja yhtälöt (MAA1) 
 potenssifunktio 
 potenssiyhtälön ratkaiseminen 
 juuret ja murtopotenssi 
 eksponenttifunktio 

Kurssi 2: Polynomifunktiot (MAA2) 
 polynomien tulo ja binomikaavat 
 polynomifunktio 
 toisen ja korkeamman asteen polynomiyhtälöitä 
 toisen asteen yhtälön juurten lukumäärän tutkiminen 
 toisen asteen polynomin jakaminen tekijöihin 
 polynomiepäyhtälön ratkaiseminen 
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Kurssi 3: Geometria (MAA3) 
 kuvioiden ja kappaleiden yhdenmuotoisuus 
 sini- ja kosinilause 
 ympyrän, sen osien ja siihen liittyvien suorien geometria 
 kuvioihin ja kappaleisiin liittyvien pituuksien, kulmien, pinta-alojen ja tilavuuksien 
 laskeminen 

Kurssi 4: Analyyttinen geometria (MAA4) 
 pistejoukon yhtälö 
 suoran, ympyrän ja paraabelin yhtälöt 
 itseisarvoyhtälön ja epäyhtälön ratkaiseminen 
 yhtälöryhmän ratkaiseminen 
 pisteen etäisyys suorasta 

Kurssi 5: Vektorit (MAA5) 
 vektoreiden perusominaisuudet 
 vektoreiden yhteen- ja vähennyslasku ja vektorin kertominen luvulla 
 koordinaatiston vektoreiden skalaaritulo 
 suorat ja tasot avaruudessa 

Kurssi 6: Todennäköisyys ja tilastot (MAA6) 
 diskreetti ja jatkuva tilastollinen jakauma 
 jakauman tunnusluvut 
 klassinen ja tilastollinen todennäköisyys 
 kombinatoriikka 
 todennäköisyyksien laskusäännöt 
 diskreetti ja jatkuva todennäköisyysjakauma 
 diskreetin jakauman odotusarvo 
 normaalijakauma 

Kurssi 7: Derivaatta (MAA7) 
 rationaaliyhtälö ja -epäyhtälö 
 funktion raja-arvo, jatkuvuus ja derivaatta 
 polynomifunktion, funktioiden tulon ja osamäärän derivoiminen 
 polynomifunktion kulun tutkiminen ja ääriarvojen määrittäminen 

Kurssi 8: Juuri- ja logaritmifunktiot (MAA8) 
 juurifunktiot ja -yhtälöt 
 eksponenttifunktiot ja -yhtälöt 
 logaritmifunktiot ja -yhtälöt 
 yhdistetyn funktion derivaatta 
 käänteisfunktio 
 juuri-, eksponentti- ja logaritmifunktioiden derivaatat 

Kurssi 9: Trigonometriset funktiot ja lukujonot (MAA9) 
 suunnattu kulma ja radiaani 
 trigonometriset funktiot symmetria- ja jaksollisuusominaisuuksineen 
 trigonometristen yhtälöiden ratkaiseminen 
 trigonometristen funktioiden derivaatat 
 lukujono 
 rekursiivinen lukujono 
 aritmeettinen jono ja summa 
 geometrinen jono ja summa 
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Kurssi 10: Integraalilaskenta (MAA10) 
 integraalifunktio 
 alkeisfunktioiden integraalifunktiot 
 määrätty integraali 
 pinta-alan ja tilavuuden laskeminen 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 11-13 
 

Kurssi 11: Lukuteoria ja logiikka (MAA11) 
 lauseen formalisoiminen 
 lauseen totuusarvot 
 avoin lause 
 kvanttorit 
 suora, käänteinen ja ristiriitatodistus 
 kokonaislukujen jaollisuus ja jakoyhtälö 
 Eukleideen algoritmi 
 alkuluvut 
 aritmetiikan peruslause 
 kokonaislukujen kongruenssi 

Kurssi 12: Numeerisia ja algebrallisia menetelmiä (MAA12) 
 absoluuttinen ja suhteellinen virhe 
 Newtonin menetelmä ja iterointi 
 polynomien jakoalgoritmi 
 polynomien jakoyhtälö 
 muutosnopeus ja pinta-ala 

Kurssi 13: Differentiaali- ja integraalilaskennan jatkokurssi (MAA13) 
 funktion jatkuvuuden ja derivoituvuuden tutkiminen 
 jatkuvien ja derivoituvien funktioiden yleisiä ominaisuuksia 
 funktioiden ja lukujonojen raja-arvot äärettömyydessä 
 epäoleelliset integraalit 

 

Koulukohtaiset syventävät kurssit 14-18 
 

Kurssi 14: Kursseja 1 ja 2 täydentävä kurssi (MAA14) 
 kurssien 1 ja 2 aihepiirit 

Kurssi 15: Talousmatematiikka (MAA15) 
 indeksi-, kustannus-, rahaliikenne-, laina-, verotus- ja muita laskelmia 
 taloudellisiin tilanteisiin soveltuvia matemaattisia malleja lukujonojen ja summien avulla 

Kurssi 16: Trigonometrian ja vektorilaskennan jatkokurssi (MAA16) 
 kerrataan ja syvennetään trigonometriaa ja vektorilaskentaa  

Kurssi 17: Todennäköisyyslaskennan ja geometrian jatkokurssi (MAA17) 
 kerrataan ja syvennetään todennäköisyyslaskentaa ja geometriaa 

Kurssi 18: Kertauskurssi (MAA18) 
 tarkoitettu lukion viimeiseksi kurssiksi. 
 lukion pitkän matematiikan eri osa-alueet 

Lahden yhteiskoulun lukio 2010-11 



 - 15 - 

MATEMATIIKAN LYHYT OPPIMÄÄRÄ (MAB) 

Matematiikan lyhyen oppimäärän opetuksen tehtävänä on tarjota opiskelijalle valmiuksia hankkia, 
käsitellä ja ymmärtää matemaattista tietoa ja käyttää matematiikkaa elämän eri tilanteissa ja jatko-
opinnoissa.  

Suoritusjärjestys 

Pakolliset kurssit suoritetaan numerojärjestyksessä. Syventävät kurssit suoritetaan pakollisten kurssi-
en jälkeen. Pakollisten kurssien suorittaminen numerojärjestyksestä poiketen edellyttää neuvotteluja 
opettajan kanssa. 

Arviointi 

Kurssit 1-8 numeroarvostelu kurssikokeen ja jatkuvan näytön perusteella, kurssi 9 numeroarvostelu 
kurssikokeen ja jatkuvan näytön perusteella. 

Oppimäärän arviointi: Arvosana määräytyy opiskelijan opiskelemien pakollisten ja valtakunnallis-
ten syventävien kurssien kurssiarvosanojen aritmeettisena keskiarvona. Jos koulukohtaisella syven-
tävällä kurssilla on korottava vaikutus edellä laskettuun keskiarvoon, niin se otetaan huomioon op-
pimäärän arvosanan määrityksessä. 

 

Pakolliset kurssit 1-6 
 

Kurssi 1: Lausekkeet ja yhtälöt (MAB1) 
 suureiden välinen lineaarinen riippuvuus ja verrannollisuus 
 ongelmien muotoileminen yhtälöiksi 
 yhtälöiden graafinen ja algebrallinen ratkaiseminen 
 ratkaisujen tulkinta ja arvioiminen 
 toisen asteen polynomifunktio ja toisen asteen yhtälön ratkaiseminen 

Kurssi 2: Geometria (MAB2) 
 kuvioiden yhdenmuotoisuus 
 suorakulmaisen kolmion trigonometria 
 Pythagoraan lause 
 kuvioiden ja kappaleiden pinta-alan ja tilavuuden määrittäminen 
 geometrian menetelmien käyttö koordinaatistossa 

Kurssi 3: Matemaattisia malleja I (MAB3) 
 lineaarisen ja eksponentiaalisen mallin soveltaminen 
 potenssiyhtälön ratkaiseminen 
 eksponenttiyhtälön ratkaiseminen logaritmin avulla 

Kurssi 4: Matemaattinen analyysi (MAB4) 
 polynomifunktion derivaatta 
 polynomifunktion merkin ja kulun tutkiminen 
 polynomifunktion suurimman ja pienimmän arvon määrittäminen 
 graafisia ja numeerisia menetelmiä 

Kurssi 5: Tilastot ja todennäköisyys (MAB5) 
 jatkuvien ja diskreettien tilastollisten jakaumien tunnuslukujen määrittäminen 
 normaalijakauma ja jakauman normittaminen 
 kombinatoriikkaa 
 todennäköisyyden käsite 
 todennäköisyyden laskulakien ja niitä havainnollistavien mallien käyttöä 
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Kurssi 6: Matemaattisia malleja II (MAB6) 
 kahden muuttujan lineaariset yhtälöt 
 lineaarisen yhtälöparin ratkaiseminen 
 kahden muuttujan epäyhtälön graafinen ratkaiseminen 
 lineaarinen optimointi 
 lukujono 
 aritmeettinen ja geometrinen jono ja summa 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 7-8 
 

Kurssi 7: Talousmatematiikka (MAB7) 
 indeksi-, kustannus-, rahaliikenne-, laina-, verotus- ja muita laskelmia 
 taloudellisiin tilanteisiin soveltuvia matemaattisia malleja lukujonojen ja summien avulla 

Kurssi 8: Matemaattisia malleja III (MAB8) 
 trigonometristen funktioiden määrittely yksikköympyrän avulla 
 radiaani 
 tyyppiä f(x) = a olevien trigonometristen yhtälöiden ratkaiseminen 
 muotoa f(x) = A sin (bx) olevien funktioiden kuvaajat jaksollisten ilmiöiden mallintajina 
 vektorin käsite ja vektoreiden peruslaskutoimitusten periaatteet 
 koordinaatiston vektoreiden komponenttiesitys ja skalaaritulo 
 kaksi- ja kolmiulotteisen koordinaatiston pisteiden ja kulmien tutkiminen vektoreiden avulla 

 

Koulukohtainen syventävä kurssi 9 
 

Kurssi 9: Kertauskurssi (MAB9) 
 tarkoitettu lukion viimeiseksi kurssiksi. 
 lukion lyhyen matematiikan eri osa-alueet 

 
 

 

BIOLOGIA (BI) 
Suoritusjärjestys 

Kurssin 1 jälkeen suoritusjärjestys vapaa, kuitenkin kurssin 5 voi suorittaa vasta pakollisten kurssien 
jälkeen. 

Arviointi 

Numeroarvostelu paitsi kursseilla 6, 7, 8 ja 9 suoritusmerkintä. 
 

Pakolliset kurssit 1-2 
 

Kurssi 1: Eliömaailma 

Opiskellaan biologian kursseista ensimmäisenä. Biologia tieteenä ja biologinen tutkimus. Luon-
non monimuotoisuus eri tasoilla. Evoluutiomekanismit ja evoluution vaiheet. Lajien synty ja hä-
viäminen. Nykyinen eliökunta. Ekologiaa laji-, populaatio ja ekosysteemitasolla.  
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Kurssi 2: Solu ja perinnöllisyys  

Solu elämän perusyksikkönä. Solun rakenne ja toiminta. Solun energiatalous. DNA:n rakenne ja 
merkitys. Solujen lisääntyminen. Periytymisen perusteet.  
 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 3-5 
 

Kurssi 3: Ympäristöekologia  

Syventävä kurssi (voidaan suorittaa 1. kurssin jälkeen). Kurssilla perehdytään ekologiseen tutki-
mukseen. Biodiversiteetti  ja sen merkitys. Ekologiset ympäristöongelmat, niiden syyt ja ratkai-
sumahdollisuudet. Suomen luonnon haavoittuvuus. Kestävä tulevaisuus. 

Kurssi 4:  Ihmisen biologia  

Syventävä kurssi (voidaan suorittaa pakollisten kurssien jälkeen). Ihmisen solujen ja kudosten eri-
tyispiirteet. Elimistöjen rakenne, toiminta ja merkitys. Elintoimintojen säätely. Ihmisen lisäänty-
minen. Ihmisen elämänkaari. Perimän merkitys. Elimistön sopeutuminen ja puolustusmekanis-
mit.  

Kurssi 5:  Bioteknologia 

Syventävä kurssi (voidaan suorittaa pakollisten kurssien jälkeen).  Solun hienorakenne ja solujen 
välinen viestintä. Solut proteiinien valmistajina. Geenien toiminta. Geeniteknologia ja sen mahdol-
lisuudet. Mikrobit ja niiden merkitys. Biotekniikka teollisuudessa. Kasvien ja eläinten jalostus. 
Geenitekniikan etiikka ja lainsäädäntö. 

 

Koulukohtaiset syventävät kurssit 
 

Kurssi 6:  Biologian työkurssi  

Soveltava kurssi. Kurssi voidaan suorittaa pakollisten biologian kurssien jälkeen. Kurssilla pereh-
dytään biologian eri osa-alueisiin käyttäen kokeellisia työmenetelmiä sekä laboratoriossa että 
maastossa itse havainnoimalla, tutkimalla ja analysoimalla. Kurssilla tehdään harjoitustöitä solu-
biologian, kasvi- ja eläinfysiologian, perinnöllisyystieteen, mikrobiologian ja ekologian ja ympä-
ristönsuojelun alueelta. Osasta töistä tehdään pienimuotoisia tutkimusraportteja. 

Kurssi 7:  Biologian kertauskurssi 

Suositellaan niille abiturienteille, jotka aikovat kirjoittaa ylioppilaskirjoituksissa biologian aine-
reaalikokeen. 

Kurssi 8:  Lääketieteellinen biologia 

Kurssilla syvennetään ihmisen biologian käsittelyä, keskittyen erityisesti terveyteen ja sitä uhkaa-
viin tekijöihin. Aihealueita: terveysvaarojen historiaa ja tulevaisuutta, ihmisen lisääntyminen, lap-
settomuuden syyt ja hoito, yksilön kehityshäiriöitä, periytyvät taudit, syöpä, hengitysilma ja ter-
veys, ravitsemukseen liittyvät ongelmat, mikrobien aiheuttamat sairaudet ja dopingaineet. Mah-
dollisuuksien mukaan kurssi voi sisältää muidenkin terveyttä uhkaavien tekijöiden käsittelyä. 
Kurssin työmuotoja ovat luennot, esitelmät, preparoinnit ja mahdolliset vierailut. 

Kurssi järjestetään yhdessä Lahden Lyseon lukion kanssa. Yhteiskoulusta kurssille voidaan ottaa 
15 opiskelijaa. Suoritusmerkintä. 
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Kurssi 9: Lajintuntemuskurssi 

Kurssin tarkoituksena on oppia tuntemaan yhteensä 200 Suomessa tavattavaa kasvi-, sieni- ja 
eläinlajia. Kurssi alkaa 5 jakson aikana luennoilla ja retkillä, joista 1 kokopäiväretki (ei koulupäi-
vänä) ja jatkuu kesällä oman, 50 näytettä sisältävän kokoelman keräämisellä (prässätyt näytteet 
kasveista tai digikuvat tarkempien ohjeiden mukaan). 1. jakson aikana tutustutaan mahdollisuuk-
sien mukaan yleisimpiin sieniin ja pidetään lajintuntemuskoe. Suoritusmerkintä. 

 
 

MAANTIEDE (GE) 
Suoritusjärjestys 

Pakolliset kurssit numerojärjestyksessä. Pakollisten kurssien jälkeen suoritusjärjestys vapaa. 

Arviointi 

Numeroarvostelu 

Pakolliset kurssit 1-2 
 

Kurssi 1:  Sininen planeetta 

Kurssin aikana käsitellään seuraavia aiheita: Maantieteen tehtävä: Mitä maantiede on?  Maapallo - 
osa aurinkokuntaa: maa avaruudessa, maa planeettana, maa toimivana järjestelmänä. Ilma ja vesi 
liikkeessä: ilmakehä säteilyn välittäjänä, ilman virtaukset, vesi kiertää, sää ja ilmasto.  Sisäiset ta-
pahtumat maanpinnan muuttajina: maapallon rakenne, laatat liikkuvat, vuoristot syntyvät, maa 
järisee, tulivuoret purkautuvat. Ulkoiset tapahtumat maanpinnan muuttajina: veden, jäätikön, 
tuulen ja ihmisen toiminta. Maapallon biomit. Kurssin kuluessa karttatentti aluetietoisuuden li-
säämiseksi.  

Kurssi 2: Yhteinen maailma  

Aiheet: Erilainen ihminen: ihmisen ympäristösuhde, kulttuurin alueelliset erot, innovaatiot muu-
tosvoimana. Väestö ja sen jakautuminen: luonnollinen väestönkasvu, muuttoliikkeet, väestön alu-
eellinen jakautuminen. Luonto ja ravintotuotannon maantiede, maapallon elintarviketilanne. Te-
ollisuus ja palvelut: teollisuuden raaka-aineet ja energiatalous, teollisuuden sijoittuminen, ulko-
maankauppa, liikenne ja palvelut, ympäristövaikutukset.  

Alueiden järjestelmä: keskukset ja vaikutusalueet, alueiden järjestelmän muuttuminen. Alueiden 
kehittäminen: aluesuunnittelu, kansainvälinen yhteistyö, haasteellinen tulevaisuus.  

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 3-4 
 

Kurssi 3:  Aluetutkimus  

Kurssi suositellaan suoritettavaksi 1. ja 2. kurssien jälkeen. Kurssilla harjoitellaan maantieteen 
keskeisiä työmuotoja, kuten karttojen ja diagrammien tekoa ja tulkintaa.  

Pääosan kurssista muodostaa kuitenkin aluetutkimuksen teko. Työpareittain tutustutaan johon-
kin alueeseen (yleensä kunta tai valtio),  sen luonnonympäristöön ja ihmisen toimintaan siellä, ja 
siitä tehdään tutkielma. Kurssin lopussa tutkielmat esitellään seminaarityyppisesti muulle ryh-
mälle ja keskustellaan käsiteltyjen alueiden ominaispiirteistä ja edellytyksistä erilaiselle ihmistoi-
minnalle sekä ongelmista, joita alueella on. Myös alueen kehittämissuunnitelmia selvitellään. 
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Kurssi 4:  Riskien maailma 

Ongelmakeskeinen aluemaantieteen kurssi ("hasardimaantiedettä"), jossa tarkastellaan maapallon 
ajankohtaisia, luonnon tai ihmisen toiminnan aiheuttamia tapahtumia ja arvioidaan ihmisten 
mahdollisuuksia ennakoida maailman uhkatilanteita ja miten uhkia hallitaan. Kurssin aihepiirejä: 
Hasardit tutkimuskohteena. Universaalit uhkat; mustat aukot ja supernovat, asteroidien ja ko-
meettojen uhkat, maan loppu. Ympäristöuhkat; globaaliset, klimatologiset, hydrologiset, geologi-
set ja biologiset uhkat. Sosiaaliset uhkat; väestönkasvu ja kaupungistuminen. Biologisen moni-
muotoisuuden väheneminen. 

 

Koulukohtainen syventävä kurssi 

 

Kurssi 5: Maantiedon työkurssi 

Kurssi suositellaan suoritettavaksi pakollisten kurssien jälkeen. Kurssi syventää maantieteen työ-
muotojen keskeisiä tietoja ja taitoja ja auttaa näin valmistautumaan ylioppilaskirjoituksiin. Aihe-
piirejä kurssilla ovat mm. kartan tulkinta ja laatiminen, maisema-analyysien tekeminen kartoista 
ja kuvist, paikkatietojärjestelmät sekä maastoretket. Kurssilla ei ole oppikirjaa, tarvittava materi-
aali jaetaan kurssin kuluessa. Kurssista annetaan suoritusmerkintä. 

Kurssi 6: Maantieteen kertauskurssi 

Suositellaan niille abiturienteille, jotka aikovat kirjoittaa ylioppilaskirjoituksissa maantieteen aine-
reaalikokeen. 

 

FYSIIKKA (FY) 
Suoritusjärjestys 

Numerojärjestys. Kurssit 2 ja 3 voi suorittaa samanaikaisesti. 

Arviointi 

Numeroarvostelu. Mikäli opiskelija suorittaa vain yhden kurssin, hän saa halutessaan päättötodis-
tukseen suoritusmerkinnän. Koulukohtaisten syventävien kurssien suorittaminen voi korottaa ar-
vosanaa. 
 

Pakollinen kurssi 1 
  

Kurssi 1:  Fysiikka luonnontieteenä 

Fysiikan historia. Aineen ja maailmankaikkeuden rakenteet ja perusvuorovaikutukset. Kokeelli-
suus ja mallintaminen. Mittaaminen, tulosten esittäminen ja luotettavuuden arviointi. Voima liik-
keen muutoksen aiheuttajana. Liikkeen graafinen esitys. 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 2-8 
 

Kurssi 2:  Lämpö 

Mekaaninen energia, työ, teho ja hyötysuhde. Paine ja hydrostaattinen paine. Kappaleiden läm-
peneminen, jäähtyminen, olomuodon muutokset ja lämpöenergia. Kaasujen tilanmuutokset ja 
lämpölaajeneminen. Lämpöopin pääsäännöt, sisäenergia. Energiavarat. 
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Kurssi 3: Aallot 

Harmoninen voima ja värähdysliike. Aaltoliikkeen synty ja aaltojen eteneminen. Aaltoliikkeen in-
terferenssi, diffraktio ja polarisoituminen, heijastuminen, taittuminen ja kokonaisheijastuminen. 
Valo, peilit ja linssit. Ääni, melun terveysvaikutukset ja kovalta ääneltä suojautuminen. 

Kurssi 4: Liikkeen lait 

Liikkeen mallit ja Newtonin lait. Etä- ja kosketusvoimat, kitka ja noste. Liikemäärän säilyminen ja 
impulssiperiaate. Liike- ja potentiaalienergia sekä työperiaate. Värähdysliikkeen energia. 

Kurssi 5: Pyöriminen ja gravitaatio 

Momentti ja tasapaino pyörimisen suhteen. Pyörimisliikkeen mallit, tasainen ja tasaisesti kiihtyvä 
pyörimisliike. Pyörimisen liikeyhtälö. Pyörimismäärän säilyminen. Pyörimisliikkeen energia. 
Ympyräliike ja ympyräliikkeen kiihtyvyys. Gravitaatio ja gravitaation alainen liike. Heittoliike  ja 
planeettojen liike. Satelliitit. 

Kurssi 6: Sähkö 

Sähköpari, sähkövirran kulku metallijohteessa. Jännitteen ja sähkövirran mittaaminen. Ohmin laki 
Joulen laki. Vastukset, vastusten kytkennät ja Kirchoffin lait. Coulombin laki, homogeeninen säh-
kökenttä ja aine sähkökentässä. Kondensaattori, kytkennät ja energia. Sähkövirran kulku puolijoh-
teessa. 

Kurssi 7: Sähkömagnetismi 

Magneettinen voima, magneettikenttä ja aine magneettikentässä. Varattu hiukkanen homogeeni-
sessa sähkö- ja magneettikentässä. Induktiolaki, Lenzin laki  ja induktioilmiöitä. Energian siirto.  
Tehollisen jännitteen ja sähkövirran mittaaminen sekä impedanssin taajuusriippuvuuden määrit-
täminen. Värähtelypiiri ja antenni, sähkömagneettinen viestintä. Sähköturvallisuus. Energiateolli-
suus. 

Kurssi 8: Aine ja säteily 

Sähkömagneettinen säteily. Röntgensäteily. Mustan kappaleen säteily. Valosähköilmiö. Säteilyn 
hiukkasluonne ja hiukkasten aaltoluonne. Atomimallit esimerkkinä Bohrin atomimalli. Kvantit-
tuminen, viivaspektri, atomin energiatilat ja energiatasokaavio. Atomiytimen rakenne. Radioak-
tiivisuus ja säteilyturvallisuus. Massan ja energian ekvivalenssi. Ydinreaktiot ja ydinenergia. Ai-
neen pienimmät osaset ja niiden luokittelu. 

 

Koulukohtaiset syventävät kurssit 

Kurssi 9: Kertauskurssi 

Fysiikan keskeiset sisällöt.  

Arviointi: Numeroarvostelu. Opiskelija saa halutessaan suoritusmerkinnän. 

Kurssi 10:  Elektroniikka teknologian perustana 

Puolijohteet, diodit, LED, LDR, PTC, NTC, LDR, transistorin rakenne, mikropiirit, digitaaliteknii-
kan alkeita, loogiset piirit.  

Arviointi: Suoritusmerkintä. 

Kurssi 11: Fysiikan työkurssi  

Mittausvirheen arviointi. Ohjelmoituja ja itsenäisiä töitä fysiikan kurssien 1-6 alueilta.  

Arviointi: Numeroarvostelu.  
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KEMIA (KE) 
Kurssi 1 on kaikille pakollinen, ja kurssit 2-5 ovat valtakunnallisia syventäviä kursseja. Kemian työ-
kurssi, kertaus- ja laskukurssi ja orgaanisen kemian kertauskurssi ovat koulukohtaisia, soveltavia 
kursseja.  

Suoritusjärjestys 

Numerojärjestys. Kurssin 6 voi kuitenkin suorittaa kurssin 1 jälkeen. 

Arviointi 

Numeroarvostelu kursseista 1-8. Koulukohtaisten syventävien kurssien (kurssit 6, 7 ja 8) suorittami-
nen voi korottaa arvosanaa. 
 

Pakollinen kurssi 1 
 

Kurssi 1:  Ihmisen ja elinympäristön kemia  

Orgaaniset yhdisteryhmät; hiilivedyt, happiyhdisteet, typpiyhdisteet. Näiden ominaisuudet ja so-
vellukset. Orgaanisissa yhdisteissä esiintyvät sidokset ja poolisuus. Erilaiset seokset. Ainemäärä ja 
pitoisuus. Orgaanisten yhdisteiden hapettumis- ja pelkistymisreaktiot sekä protoninsiirtoreaktiot. 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 2-5 
 

Kurssi 2:  Kemian mikromaailma 

Alkuaineiden ominaisuudet ja jaksollinen järjestelmä. Elektroniverhon rakenne ja atomiorbitaalit. 
Hapetuslukujen määräytyminen ja yhdisteen kaava. Kemiallinen sidos, sidosenergia ja aineen 
ominaisuudet. Atomiorbitaalien hybridisoituminen ja orgaanisten yhdisteiden sidos- ja avaruus-
rakenne. Isomeria. 

Kurssi 3:  Reaktiot ja energia 

Reaktioyhtälöt. Epäorgaanisia ja orgaanisia reaktiotyyppejä, mekanismeja sekä sovelluksia. Stoi-
kiometrisia (kemiallisia) laskuja. Kaasujen yleinen tilanyhtälö. Kemiallisen reaktion energianmuu-
tokset. Reaktionopeus ja siihen vaikuttavat tekijät. 

Kurssi 4:  Metallit ja materiaalit 

Sähkökemiallinen jännitesarja ja normaalipotentiaali. Kemiallinen pari ja elektrolyysi. Hapettu-
mis-pelkistymisreaktiot. Metallit ja epämetallit sekä niiden happi- ja vety-yhdisteet. Bio- ja syn-
teettiset polymeerit. Komposiitit. 

Kurssi 5:  Reaktiot ja tasapaino 

Reaktiotasapaino. Happo-emästasapaino. Vahvat ja heikot protolyytit. Puskuriliuokset ja niiden 
merkitys. Liukoisuus ja liukoisuustasapaino. Tasapainoon liittyvät graafiset esitykset. 

 

Koulukohtaiset syventävät ja soveltavat kurssit 6-8 
 
Kurssi 6:  Kemian työkurssi  

Titraus, epäorgaaninen ja orgaaninen synteesi, lämpökemiallinen ja sähkökemiallinen työ, orgaa-
ninen hapettumis-pelkistymisreaktio, ionien tunnistus- ja saostusreaktioita, epäorgaaninen kvali-
tatiivinen analyysi, työselostuksen laatiminen. 
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Kurssi 7:  Kertaus- ja laskukurssi  

Kerrataan kemian kurssien keskeiset sisällöt  

Kurssi 8:  Orgaanisen kemian kertauskurssi 

Kurssi, jolla  kerrataan ja syvennetään orgaanisen kemian tietoja.   

   
 

USKONTO (UE) 
Uskonnonopetuksen keskeisin tehtävä on perehdyttää opiskelija omaan uskontoonsa, sen kulttuuri-
perintöön sekä uskonnosta nousevaan elämänkatsomukselliseen ja eettiseen ajatteluun. Muihin us-
kontoihin tutustutaan niiden omista lähtökohdista käsin. 

Oppiaineksena opetuksena hyödynnetään viimeaikaista teologista ja uskontotieteellistä tutkimusta. 
Koska uskonto on osa kulttuuria ja yhteiskuntaa, uskonnonopetuksella on luontaiset kytkennät myös 
humanistis-yhteiskunnallisiin tieteisiin ja taideaineisiin. 
 

Yleistä menetelmistä 

Kaikilla kursseilla on mahdollisuus keskustella, järjestää paneeleita, tehdä referaatteja, pitää esitel-
miä, laatia tutkielmia ja tehdä vertailuja.  

 

Suoritusjärjestys 

Pakollisten kurssien (1- 3) suorittaminen on suositeltavaa ennen syventävien ja soveltavien kurssien 
(4 -7) suorittamista. 

Arviointi 

Numeroarvostelu. Arvosana määräytyy pakollisten ja valtakunnallisten syventävien kurssien 4 ja 5 
perusteella. Kurssien 6 ja 7 suorittaminen voi korottaa arvosanaa päättöarvioinnissa. 
 

Pakolliset kurssit 1-3 
 

Kurssi 1:  Uskonto ja maailmankatsomus 

Uskonto yleismaailmallisena ilmiönä ja kulttuuriin, yhteiskuntaan ja maailmankatsomuksiin vai-
kuttavana tekijänä. Arvioidaan erityisesti Raamatun ja kristillisen perinteen merkitystä, maail-
mankatsomuksellisen ajattelun luonnetta, lähteitä, levinneisyyttä ja tutkimusta. 

Kurssi 2:  Kristinusko ja kristilliset kirkot 

Kristinuskoon vaikuttaneet tekijät ja sen vuorovaikutus eri aikojen yhteiskuntien ja kulttuurien 
kanssa. Kristillisten kirkkojen erityisluonne ja merkitys siellä, missä ne ovat vaikuttaneet. Painote-
taan kirkkojen roolia  tänään ja kirkollis-uskonnollisen elämänpiirin vaikutuksia sosiaali-, aate- ja 
taidehistoriaan. 

Kurssi 3:  Ihmisen hyvä ja paha 

Sisältö: Etiikka tieteenalana. Kristillisen etiikan sisältö ja raamatullinen perusta. Etsitään vastauk-
sia ajankohtaisiin ja opiskelijoille läheisiin yksilö- ja yhteiskunta-eettisiin sekä maailmanlaajuisiin 
kysymyksiin. Lisäksi perehdytään keskeisiin moraaliteorioihin. 
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Valtakunnalliset syventävät kurssit 4-5 
 

Kurssi 4: Maailmanuskontoja 

Sisältö: Perehdytään vertailevan uskontotieteen keinoin suurimpiin ja merkittävimpiin, monien 
uususkontojenkin pohjana oleviin maailmanuskontoihin opiskelijoiden toiveiden mukaisesti. 
Tarkastelun kohteena voi olla mm. uskontojen ja kulttuurin vuorovaikutus. Pyrimme myös mah-
dollisesti tekemään vierailuja eri uskonnollisiin yhteisöihin. 

Kurssi 5: Uskonnot Suomessa 

Suomalaisten uskonnollisuus muinaisuskonnoista  nykypäivään monikulttuurisessa yhteiskun-
nassa. Uususkonnot. Ajankohtaisia uskonnollisia ja eettisiä kysymyksiä oppilaitten valintojen 
mukaan. Lisäksi tarkoituksena on tutustua oman kotikaupungin uskonnollisiin yhteisöihin. 

 

Koulukohtaiset syventävät kurssit 

 

Kurssi 6:  Uskonto ja toiminta 

Tutkitaan yhdessä kirjallisuudesta, vierailuin ja kiireettömästi keskustellen oppilaiden valitsemia 
elämänkysymyksiä Raamatun ja kirkkohistorian pohjalta, uskonnollisten liikkeiden syntyä. Ha-
luttaessa keskitytään henkilöhistorioihin ja taideaiheisiin. Kurssi syventää, soveltaa ja kertaa mui-
den kurssien teemoja, joten se voidaan katsoa myös niihin valmistavaksi kurssiksi, joka sopii niin 
abeille kuin muillekin. Tukena muiden kurssien oppikirjat ym. lähdeaineisto. Kurssista saa ar-
vosanan loppukokeen tai tutkielman perusteella. 

Kurssi 7:  Uskon kysymyksiä (kristillistä ym. dogmatiikkaa) 

Kurssilla tutkitaan kertaavalla otteella uskontojen käsityksiä Jumalasta, hyvästä ja pahasta, kärsi-
myksestä, pelastuksesta, maailmansynnystä jne. Lähtökohtana on kristillinen käsitys mainituista 
asioista, mutta niitä saattaa olla mielenkiintoista tarkastella muidenkin uskontojen näkökulmasta. 
Kurssin yksi päätehtävä on toimia valmistavana kurssina kirjoituksiin, mutta se soveltuu myös 
muille tämän aihepiirin kysymyksistä kiinnostuneille. Varsinaisen oppikirjan lisäksi käytetään 
muiden kurssien oppikirjoja tukena. Kurssista saa suoritusmerkinnän tai arvosanan loppukokeen 
tai tutkielman perusteella. 

 

 
 

FILOSOFIA (FI) 
 

Tavoitteet 

Filosofian opetuksen tavoitteena on, että opiskelija osaa käyttää käsitteitä selkeästi ja perustella näkö-
kantansa. Lisäksi hän osaa hahmottaa ja arvioida tiedollisia, yksilö- ja yhteiskuntaeettisiä sekä esteet-
tisiä ongelmia ja niiden erilaisia, vaihtoehtoisia ratkaisuja. Opiskelija hallitsee yleissivistävät perus-
tiedot filosofisesta ajatteluperinteestä. 

 

Suoritusjärjestys 

Ensin 1. kurssi, sen jälkeen suoritusjärjestys on vapaa. 
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Arviointi 

Numeroarvostelu. Mikäli opiskelija suorittaa vain yhden kurssin, hän saa halutessaan päättöarvioin-
nissa suoritusmerkinnän. 
 

Pakollinen kurssi 1 
 

Kurssi 1: Filosofian peruskysymyksiä 

Kurssilla käsitellään eurooppalaisen filosofian peruslähtökohdat. Pyritään antamaan yleiskuva fi-
losofian tutkimustavasta sekä annetaan ja etsitään vastauksia seuraaviin kysymyksiin: Mitä on fi-
losofia? Mitä oleva on? Mikä on ihminen? Mitä on totuus? Mitä on hyvä? Mitä on oikeudenmu-
kaisuus? Mitä on kauneus? 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 2-4 
 

Kurssi 2  Moraalifilosofia 

Filosofian syventävissä opinnoissa tutustutaan eurooppalaisen filosofisen etiikan pääsuuntauk-
siin. Kurssilla pohditaan myös ihmisen ominaislaatua ja ympäristöfilosofisia kysymyksiä. 

Kurssi 3  Tietoteoria 

Tässä kurssissa syventävien opintojen sisällöllinen alue on tiedonmuodostus ja erilaiset todelli-
suus-käsitykset. Tällöin käsitellään tiedon perusteita ja lajeja. Lisäksi pohditaan tieteen olemusta 
ja tiedon suhdetta yhteiskunnallisiin tavoitteisiin. 

Kurssi 4: Yhteiskuntafilosofia 

Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelija yhteiskuntafilosofian keskeisiin käsitteisiin ja suun-
tauksiin. Keskeisinä asioina ovat yhteiskuntasopimusteoriat. Lisäksi käsitellään nykykulttuuriin 
liittyviä filosofisia kysymyksiä. 

 

 

PSYKOLOGIA (PS) 
Ihmisen toimintaa tutkivana tieteenä psykologia antaa opiskelijalle valmiuksia havainnoida ja ym-
märtää monipuolisesti ihmistä ja hänen toimintaansa vaikuttavia tekijöitä. Psykologisen tiedon ja kä-
sitteiden avulla opiskelija voi omakohtaisesti tunnistaa, tiedostaa ja käsitellä psyykkisiä ilmiöitä. Psy-
kologian tiedot ja taidot tukevat itsetuntemusta, itsensä kehittämistä ja psyykkisen hyvinvoinnin yl-
läpitämistä. Psykologian toisaalta empiirinen ja toisaalta pohdiskeleva ote luo opiskelijalle mahdolli-
suuden kehittää omaa kriittistä ajatteluaan. 

Kurssi 1 on kaikille pakollinen, ja kurssit 2-5 ovat valtakunnallisia syventäviä kursseja. Sosiaalipsyko-
logian kurssi ja tutkimuskurssi ovat koulukohtaisia, soveltavia kursseja. 

 

Suoritusjärjestys 

Kurssi 1 on suoritettava ensimmäisenä, ja kurssia 5 suositellaan opiskeltavaksi viimeisenä, juuri en-
nen yo-kirjoituksiin osallistumista. Muuten suoritusjärjestys on vapaa. 
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Arviointi  

Psykologian kaikki kurssit arvioidaan numeerisesti toisistaan riippumatta asteikolla 4-10. Arvosana 
määräytyy kurssien 1-5 perusteella. Soveltavien kurssien suorittaminen voi korottaa arvosanaa. 

 

Pakollinen kurssi 1 

 

Kurssi 1:  Psyykkinen toiminta, oppiminen ja vuorovaikutus 

Psykologia tieteenä: psykologian tutkimuskohteet ja sovellusalueet. Psykologisen tutkimuksen ta-
voitteet ja menetelmät. Psyykkistä toimintaa ohjaavia tekijöitä. Oppimisen psykologiset perusteet 
ja opiskelu. Ihmissuhteet ja vuorovaikutus. Psykologian ihmiskuvia.  

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 2-5 
 

Kurssi 2:  Ihmisen psyykkinen kehitys 

Yksilön psyykkinen kehitys elämän eri vaiheissa. Kehitykseen vaikuttavia biologisia, sosiokult-
tuurisia ja psykologisia tekijöitä. Psyykkisen kehityksen tutkiminen. Psyykkisen kehityksen on-
gelmia.   

Kurssi 3:  Ihmisen tiedonkäsittelyn perusteet 

Kognitiiviset perusprosessit: tarkkaavaisuus, havaitseminen ja muisti. Vireystilan säätely,  nuk-
kuminen ja uni. Hermoston rakenne, hermoverkkojen toiminta ja niiden yhteys psyykkisiin toi-
mintoihin. Kognitiivisten toimintojen häiriöitä ja aivovaurioita. Kognitiivisen psykologian ja neu-
ropsykologian tutkimus ja sovelluksia.  

Kurssi 4:  Motivaatio, tunteet ja älykäs toiminta 

Tunteet, niiden biologinen perusta ja yhteydet ajatteluun. Tunteet ihmissuhteissa, tunteiden tut-
kiminen. Erilaiset motiivit ja niiden selittäminen. Taitava ajattelu: älykkyys, luovuus, ongelman-
ratkaisu ja päätöksenteko. 

Kurssi 5:  Persoonallisuus ja mielenterveys 

Persoonallisuuspsykologian keskeisiä käsitteitä. Persoonallisuuden määrittely ja selittäminen 
psykologian eri näkökulmista. Persoonallisuuden tutkiminen. Mielenterveyteen vaikuttavat teki-
jät ja mielenterveyden häiriöt. Psykoterapia ja lääkehoito mielenterveyden ongelmien hoidossa. 
Psyykkisen hyvinvoinnin ylläpitäminen. 

 

Koulukohtaiset syventävät ja soveltavat kurssit 
 

Kurssi 6:  Sosiaalipsykologia 

Kurssilla syvennetään sosiaalipsykologian tietoja sekä vahvistetaan oppilaan itsetuntemusta ja so-
siaalisia taitoja käytännön harjoitusten avulla. Kurssilla käsiteltäviä sisältöjä ovat mm. sosiaali-
psykologia tieteenä, sosiaalinen tiedon käsittely (sosiaalinen havaitseminen, attribuutiot ja asen-
teet), ryhmäsuhteet (kommunikaatio-, valta-, rooli-, tunne- ja normisuhteet), erilaiset ryhmät ja 
ryhmäksi kehittyminen, ryhmän kehitysprosessi ja ryhmädynamiikka sekä ryhmä ympäristönsä 
osana.  
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Kurssi 7:  Psykologian tutkimuskurssi  

Tavoitteena on syventää oppilaan tietoja psykologisen tutkimuksen tavoitteista ja keskeisimmistä 
menetelmistä sekä tutustua empiirisen tutkimuksen käytännön toteutukseen. Kurssilla tehdään 
(yksin tai ryhmissä) pienimuotoinen tutkimus, jonka aihe voi olla esimerkiksi kehitys-, sosiaali-, 
persoonallisuus- tai kognitiivisen psykologian alueelta. Tulosten käsittelyssä käytetään tarvittaes-
sa tilastomatemaattisia menetelmiä. Tutkimuksesta laaditaan raportti, jota käsitellään yhteisissä 
istunnoissa kurssin lopussa. 

 
 

HISTORIA (HI)  
Johdanto  

Lukion historian opetus luo pohjan hyvälle yleissivistykselle. Se antaa mahdollisuuksia ymmärtää ja 
pohtia ympärillämme olevia ilmiöitä. Historian opiskelun kautta lisääntynyt tietoisuus ja ymmärrys-
kyky auttaa myös muiden oppiaineiden opiskelussa. Jatko-opinnoissa historiasta on hyötyä monilla 
aloilla, kuten tiedotusalalla, yhteiskuntatieteiden opinnoissa, erilaisissa kulttuuriin suuntautuvissa 
tehtävissä ja taloustieteen opinnoissa. 

Lukion historian opetus luo opiskelijalle edellytyksiä ymmärtää eri aikakausien luonnetta, oman ai-
kansa ongelmia ja muutosprosesseja paikallisesti, kansallisesti, Euroopassa ja maailmanlaajuisesti. 
Historian opetuksella pyritään antamaan opiskelijalle aineksia identiteettinsä rakentamiseen. Ope-
tuksen lähtökohtana ovat historian luonne tieteenalana ja sen tiedon muodostumisen perusteet. Sen 
vuoksi huomiota kiinnitetään asioiden kriittiseen pohdintaan ja tulkintaan. Keskeistä on ajan, muu-
toksen, jatkuvuuden sekä syy-yhteyksien ymmärtäminen. 

Suoritusjärjestys 

Pakollisiin kursseihin suositellaan numerojärjestystä, syventävien kurssien suoritusjärjestys on va-
paa. 

Arviointi 

Historian kurssit 1-6 arvioidaan toisistaan riippumatta numeroasteikolla 4-10. Koulukohtainen sy-
ventävä ja soveltava kurssi 7 arvioidaan suoritusmerkinnällä. Päättöarvosana määräytyy pakollisten 
ja syventävien kurssien perusteella. 

 

Pakolliset kurssit 1-4 
 

Kurssi 1:  Eurooppalaisen kulttuurin perusta 

Kurssi tarkastelee ihmisen ja luonnon vuorovaikutusta sekä tämän tuloksena tapahtunutta kult-
tuuriympäristön rakentumista ja kehittymistä esihistoriasta keskiajalle. Keskeisenä sisältönä on 
antiikin kulttuurin aatteellinen ja yhteiskunnallinen perintö. 

Keskeiset sisällöt: Historiallisen tiedon luonne, käyttö ja merkitys. Esihistoria, pyyntikulttuurin 
aika. Maanviljely ja sen aiheuttamat muutokset. Antiikin historia, sen merkitys Euroopan kulttuu-
rikehitykselle sekä Euroopan muotoutuminen itäiseksi ja läntiseksi kulttuuripiiriksi. Keskiajan ta-
lous- ja yhteiskuntajärjestelmä, sekä tärkeimmät kehityspiirteet ja niiden vaikutus myöhempään 
aikaan. 
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Kurssi 2:  Uudenaikaisen yhteiskunnan synty 

Kurssi tarkastelee eurooppalaisen kulttuurin keskeisiä saavutuksia, sekä eurooppalaisen ihmisen 
maailmankuvan muutosta ja sen taustalla vaikuttanutta tieteellistä ja aatehistoriallista kehitystä.  

Keskeiset sisällöt: Uuden ajan alun historian tärkeimmät kehityspiirteet ja niiden vaikutus myö-
hempään aikaan. Itsevaltius Euroopassa. Kansalaisyhteiskunnan varhaiset juuret. Porvarilliset 
vallankumoukset. Wienin kongressi ja valtiollinen taantumus. 1800-luvulla syntyneiden aatteiden 
sisältö, kehitys ja vaikutus. Teollistuneen markkinatalousjärjestelmän synty ja kehitys. 

Kurssi 3:  Kansainväliset suhteet 

Kurssi tarkastelee kansainvälisen politiikan keskeisiä tapahtumia, taustoja ja muutoksia 1800-
luvun lopulta lähtien. Kurssin keskeisiä tarkastelunäkökulmia ovat demokratian ja diktatuurin 
ilmeneminen maailmanhistoriassa 1900-luvulla. 

Keskeiset sisällöt: Imperialismin aika. Ensimmäinen maailmansota. Maailmansodan loppuselvit-
telyt, talouden ja yhteiskunnan ongelmat ja demokratian kriisi. Toinen maailmansota. Kansainvä-
lisen politiikan kehityslinjat toisen maailmansodan jälkeen. Sosialistisen järjestelmän luhistumi-
nen Euroopassa. Taloudellinen kehitys. Uuden vuosituhannen kynnyksellä. 

Kurssi 4:  Suomen historian käännekohtia 

Kurssin tarkoituksena on analysoida Suomen historian keskeisiä muutosprosesseja ja kehityslinjo-
ja 1800-luvulta nykyaikaan. Keskeisiä tarkastelukohteita ovat Suomen valtiollisen ja kansainväli-
sen aseman muuttuminen, muutoksiin liittyvät kriisit, siirtyminen sääty-yhteiskunnasta kansa-
laisyhteiskuntaan sekä taloudelliset ja kulttuuriset murrokset. 

Keskeiset sisällöt: Autonomisen Suomen synty. Kansallinen herääminen. Perustuslaillisen kauden 
uudistuksia. 1800-luvun yhteiskunnallinen ja henkinen kehitys. Suomen aseman muuttuminen 
Venäjän yhteydessä. Itsenäistymisestä 1930-luvun loppuun. Sotien aika. Suomi toisen maailman-
sodan jälkeen. 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 5-6 
 

Kurssi 5:  Suomi ennen autonomiaa 

Kurssi tarkastelee Suomen historian keskeisiä kehityslinjoja ennen vuotta 1809 sekä suomalaista 
kulttuuriperintöä. Aihekokonaisuuksien käsittelyssä kurssi keskittyy suomalaisen kulttuuri-
identiteetin tuntemuksen vahvistamiseen. 

Keskeiset sisällöt: Suomen esihistoria. Suomi idän ja lännen välissä. Suomen keskiaika. Reformaa-
tio ja  hallitsijan vallan lujittuminen Kustaa Vaasan aikana. Ruotsi-Suomen ekspansiokausi seu-
rauksineen sekä suurvallan luhistuminen. Vapauden ja kustavilainen aika. Suomen kulttuurin 
vaiheita 1500-1700-luvuilla. 

Kurssi 6:  Kulttuurien kohtaaminen 

Kurssilla tutustutaan Euroopan ulkopuolisiin kulttuureihin (Kiinaan, Japaniin, intiaaneihin jne.) 
Tarkastelun kohteena on valinnaisesti jonkun tai joidenkin kulttuuripiirien ominaispiirteet, nyky-
aika  sekä kulttuurien välinen vuorovaikutus eri aikakausina. 

Keskeiset sisällöt: Kurssissa painotetaan tiettyjä kulttuuripiirejä enemmän kuin toisia, mutta pyri-
tään siihen, että oppilailla olisi mahdollisuus itse valita ainakin yksi käsitellyistä aihepiireistä.  
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Tarkasteltavaksi kulttuurialueeksi valitaan yksi tai useampi seuraavista: 
- Afrikka 
- Arktiset kulttuurit 
- Australian ja Oseanian alkuperäiskulttuurit 
- Intia 
- Islamin maailma 
- Japani 
- Kiina 
- Korea 
- Latinalainen Amerikka 
- Pohjois-Amerikan alkuperäiskulttuurit 

 

Koulukohtainen syventävä ja soveltava kurssi 

Kurssi 7:  Historian tutkielmakurssi  

Kurssi on tarkoitettu erilaisten tutkielmien toteuttamiseen. Kurssin voi suorittaa valitsemalla jon-
kin itseään kiinnostavan tutkimusaiheen, jota alkaa tutkia opettajan ohjauksessa. Tutkimusta voi 
tehdä myös pienissä ryhmissä.  

Tutkielmien aiheet valitaan historian ja yhteiskuntaopin alueelta. Tutkielma voi vaikuttaa korot-
tavasti historian päättöarvosanaan. 

 
 

 
LUKION YHTEISKUNTAOPPI (YH) 
Lukion yhteiskuntaoppi syventää opiskelijoiden käsitystä ympäröivästä yhteiskunnasta. Yhteiskun-
nan rakennetta ja keskeisiä ilmiöitä, valtaa, taloutta ja vaikuttamista tarkastellaan suomalaisen yhteis-
kunnan, Euroopan ja maailman näkökulmasta. Yhteiskunnan monipuolinen tuntemus on tärkeä osa 
hyvää yleissivistystä. 

 

Suoritusjärjestys 

Kurssi 1 on suoritettava ensimmäisenä. Muuten suoritusjärjestys on vapaa. 

 

Arviointi 

Yhteiskuntaopin kurssit arvioidaan toisistaan riippumatta numeroasteikolla 4-10. Päättöarvosana 
määräytyy pakollisten ja syventävien kurssien perusteella. 
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Pakolliset kurssit 1-2 
 

Kurssi 1 : Yhteiskuntatieto 

Kurssi perehdyttää valtiolliseen ja yhteiskunnalliseen järjestelmään ja keskittyy suomalaisen yh-
teiskunnan analyysiin valtio-opin, sosiaalipolitiikan ja sosiologian käsitteistöä ja teorioita hyödyn-
täen. Keskeisiä näkökulmia ovat yhteiskunnan perusrakenteiden kehitys, valta ja vaikuttaminen. 

Kurssisisällöt: Suomalaisen hyvinvointivaltion rakenne. Edustuksellisen demokratian instituutiot 
ja kansalaisten osallistuminen. Suomi ja EU. Oikeuslaitos, järjestys ja turvallisuus. 

Kurssi 2: Taloustieto 

Kurssilla käsitellään taloudellisen toiminnan perusteita sekä monia kansantaloustieteen käsitteitä, 
joiden tunteminen auttaa ymmärtämään tämän päivän talouselämän muutoksia. Kurssin tavoit-
teena on innostaa opiskelijaa talouselämän jatkuvaksi seuraajaksi ja antaa valmiuksia talousainei-
den jatko-opiskeluille. 

Kurssisisällöt: Talousjärjestelmät. Kansantalouden tilinpidon käsitteet. Hyödyke- ja rahamarkki-
noiden toiminta. Kysyntä, tarjonta ja tasapaino markkinatalouden perusteina. Ulkomaankauppa, 
rahapoliittinen yhteistyö ja Euroopan unioni. Julkinen talous, tulo-, vero- ja finanssipolitiikka. Ta-
loudellisen kasvun edellytykset ja ongelmat. Suhdanteet, inflaatio ja työttömyyden muodot sekä 
vaikutukset. 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 3-4 
 

Kurssi 3:  Lakitieto  

Kurssi antaa perustiedot Suomen oikeusjärjestyksestä ja opettaa opiskelijaa valvomaan omia oi-
keuksiaan sekä hoitamaan yksinkertaiset oikeustoimet itse. Kurssista on hyötyä jatko-opinnoissa 
monilla yhteiskunnallisilla aloilla. Lakitiedon kurssi on tarkoitettu abiturienteille. 

Kurssisisällöt: Suomen oikeusjärjestelmä. Perheoikeus. Siviilioikeuden eräät osat (tavaran kauppa, 
asunnon kauppa ja vuokraus, velka-asiat, vahingonkorvaus). Työsuhde. Rikos, oikeudenkäynti ja 
rangaistus.  

Kurssi 4:  Eurooppalaisuus ja Euroopan unioni 

Kurssi perehdyttää opiskelijat Euroopan unionin toimintaan, yksittäisen kansalaisen asemaan yh-
dentyvässä Euroopassa sekä kannustaa osallistumaan ajankohtaiseen Euroopan unionista käytä-
vään keskusteluun. Kurssi edesauttaa hyödyntämään Euroopan unionin tuomia mahdollisuuksia 
niin työ kuin opiskeluasioissa. Euroopan unioniin liittyvän tietämyksen merkitys on kasvanut 
monilla työelämän aloilla.  

Kurssisisällöt: Eurooppalainen identiteetti, yhteiset eurooppalaiset arvot ja Euroopan unionin 
kansalaisuus. Vaikuttaminen ja vallankäyttö Euroopan unionissa. Euroopan unionin alueelliset 
vaikutukset, nuorten opiskelu ja työnteko EU:ssa ja alueitten unioni kansalaisen näkökulmasta. 
Euroopan unionin haasteet, EU:n laajeneminen, yhteinen turvallisuuspolitiikka. EU ja globaalit 
järjestelmät.  
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LIIKUNTA, TYTÖT (LIT) 
Liikunnan opetuksen tavoitteena on kehittää opiskelijasta hyväkuntoinen ja liikuntataidoiltaan mo-
nipuolinen sekä motivoida nuorta huolehtimaan fyysisestä kunnostaan ja terveydestään. Opiskelijalle 
pyritään luomaan valmiudet jatkuvaan, elinikäiseen liikuntaharrastukseen. 

Suoritusjärjestys 

Kurssit 1 ja 2 ovat kaikille yhteisiä. Kurssi 1 suoritetaan lukion alussa, sen jälkeen suoritusjärjestys on 
vapaa. 

Arviointi 

Liikunnan arvioinnissa otetaan huomioon opiskelijan aktiivisuus, vastuullisuus ja asennoituminen 
sekä taidot, tiedot ja toimintakyky. Kursseista 1-5 annetaan numeroarvosana, mutta kurssi 6 arvioi-
daan suoritusmerkinnällä. Päättötodistukseen merkitään liikunnasta opiskelijan valinnan mukaan 
joko numeroarvosana tai suoritusmerkintä. 
 

Pakolliset kurssit 1-2  

Pakollisilla kursseilla syvennetään peruskoulussa opittuja taitoja ja tietoja sekä annetaan mahdolli-
suus tutustua uusiin lajeihin. 

Kurssi 1: Taitoa ja kuntoa (1-2 jakso) 

Peruskuntoharjoittelua: yleisurheilua, jalkapalloa ja tennistä. Suunnistusta. Sisäpallopelejä, uintia, 
telinevoimistelua, aerobickia kuntoharjoittelua ja tanssia. 

Kurssi 2: Liikutaan yhdessä ja erikseen (4-5 jakso) 

Talviliikuntaa: hiihtoa, laskettelua tai luistelua opiskelijan valinnan mukaan. Sisä- ja ulkopalloilua 
sekä mailapelejä. Voimistelua ja tanssia eri muodoissa. Jokin uusi laji ryhmän valinnan mukaan. 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssi 3-5 

Kurssien tavoitteena on opiskelijalähtöisyyden korostuminen, yhteistoiminnallisuuden edistäminen 
ja koulun yhteishengen vahvistaminen. 

Kurssi 3: Virkisty liikunnasta  

Uusiin lajeihin tutustumista ryhmän kiinnostuksen ja mahdollisuuksien mukaan. Sisä- ja ulkopal-
lo-pelejä, aerobicia ja kuntosaliharjoittelua. 

Kurssi 4: Yhdessä liikkuen  

Ryhmän valitsemien liikuntalajien harjoittamista. Aerobicia, kuntosaliharjoittelua, sisä- ja ulkopal-
lopelejä. 

Kurssi 5: Kuntoliikunta  

Virkistävää kuntoliikuntaa. Yhdessä liikkuen perehdytään tuttuihin ja uusiin lajeihin ryhmän 
kiinnostuksen ja mahdollisuuksien mukaan.  

 

Koulukohtainen syventävä kurssi 

Kurssi 6: Yhdessä liikkuen  

Vanhojen tanssien harjoittelu  ja esitys.  
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LIIKUNTA, POJAT (LIP) 
Liikunnan opetuksen tavoitteena on kehittää opiskelijasta hyväkuntoinen ja liikuntataidoiltaan mo-
nipuolinen sekä motivoida nuorta huolehtimaan fyysisestä kunnostaan ja terveydestään. Oppilaalle 
pyritään luomaan valmiudet jatkuvaan, elinikäiseen liikuntaharrastukseen. 

Suoritusjärjestys 

Kurssit 1 ja 2 ovat kaikille yhteisiä. Kurssi 1 suoritetaan lukion alussa, sen jälkeen suoritusjärjestys on 
vapaa. 

Arviointi 

Liikunnan arvioinnissa otetaan huomioon opiskelijan aktiivisuus, vastuullisuus ja asennoituminen 
sekä taidot, tiedot ja toimintakyky. Kursseista 1-5 annetaan numeroarvosana, kurssi 6 arvioidaan 
suoritusmerkinnällä. Päättötodistukseen merkitään liikunnasta opiskelijan valinnan mukaan joko 
numeroarvosana tai suoritusmerkintä. 
 

Pakolliset kurssit 1-2 

Pakollisilla kursseilla syvennetään peruskoulussa opittuja taitoja ja tietoja, motivoidaan omaehtoiseen 
liikkumiseen  ja pyritään luomaan sille pohjaa ja valmiuksia. 

Kurssi 1:  Taitoa ja kuntoa  

Yleisurheilu ja kuntoharjoittelu, jalkapallo, beach-volley, koripallo, telinevoimistelu, sulkapallo/ 
tennis/ squash, suunnistus, kuntosaliharjoittelu, tanssi, salibandy. Lihashuoltoa ja venyttely-
voimistelua (viimeksi mainittua kaikissa kursseissa). Fyysisen kunnon mittaaminen. 

Kurssi 2:  Liikutaan yhdessä ja erikseen  

Kaukalopallo ja luistelu, hiihto/laskettelu, lentopallo, koripallo, mailapelit (sulkapallo, tennis, 
squash tai pöytätennis), telinevoimistelu, keilailu, pesäpallo, salibandy, kuntosaliharjoittelu. Jos-
kus on valintamahdollisuus, esim. hiihto tai laskettelu. 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 3-5 

Kurssien erityistavoitteena on opiskelijalähtöisyyden korostuminen, yhteistoiminnallisuuden edis-
täminen ja yhteishengen vahvistaminen. 

Kurssi 3: Virkisty liikunnasta (retki) 

Yleisurheilu ja peruskuntoharjoittelu. Syksyn aikana voit useammin valita harrastamasi lajin kah-
desta tai useammasta vaihtoehdosta, lajeina mm. jalkapallo, koripallo, lentopallo, suunnistus, uin-
ti, mailapelit, kuntosaliharjoittelu, beach-volley, keilailu, salibandy, ammunta. Mahdollisesti retki 
Pajulahteen tai Vierumäelle. 

Kurssi 4: Yhdessä liikkuen, Palloilukurssi  

Lajit: salibandy, kaukalopallo, sulkapallo, squash, tennis, jalkapallo, käsipallo, koripallo, futsal, 
lentopallo, pesäpallo, beach-volley, liitokiekko, golf, amerikkalainen jalkapallo. Viitepelejä. Edellä 
mainittujen kurssien lajit voivat vaihdella vuosittain mahdollisuuksista ja liikuntaryhmästä riip-
puen. 

Kurssi 5: Kuntoliikunta (retki) 

Syksyllä kurssin aluksi yhteistä ulkoliikuntaa: jalkapallo, koripallo, yleisurheilu, beach-volley.    
Tämän jälkeen sisäliikuntaa. Opiskelijat voivat osallistua ohjelman suunnitteluun. Mahdollisesti 
retki Pajulahteen tai Vierumäelle. 
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Koulukohtainen syventävä kurssi 
 

Kurssi 6:  Yhdessä liikkuen  

Vanhojen tanssien harjoittelu ja esitys. 
 
 

TERVEYSTIETO (TE) 
Terveystieto on monitieteiseen tietoperustaan nojautuva oppiaine, jonka tarkoitus on edistää terveyt-
tä, hyvinvointia ja turvallisuutta tukevaa osaamista. Terveys ymmärretään fyysisenä, psyykkisenä ja 
sosiaalisena työ- ja toimintakykynä. Lukion terveystiedon opiskelussa terveyteen ja sairauksiin liitty-
viä ilmiöitä tarkastellaan tutkimus- ja kokemustiedon avulla. Tärkeää on myös terveyttä koskeva ar-
vopohdinta. 

Suoritusjärjestys 
Kurssit suositellaan suoritettavaksi numerojärjestyksessä 1.-3. 

Arviointi 

Numeroarvostelu. Mikäli opiskelija suorittaa vain yhden kurssin, hän saa halutessaan päättötodis-
tukseen suoritusmerkinnän. 
 

Pakollinen kurssi 1 

Kurssi 1: Terveyden perusteet (TE1) 

Pakollisen kurssin aikana opiskelija perehtyy terveyteen ja sairauksiin vaikuttaviin tekijöihin kan-
santautien ja yleisimpien tartuntatautien ehkäisyn sekä työ- ja toimintakyvyn edistämisen näkö-
kulmasta. 

Keskeiset sisällöt: Terveys ja Sairaus, Terveyden edistäminen, Yleisimmät kansantaudit ja niiden 
ehkäisy, Terveyden lukutaito, Liikunta ja terveys. 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 2-3 
 

Kurssi 2: Nuoret, terveys, ja arkielämä (TE2) 

Kurssilla syvennetään pakollisen kurssin tavoitteita nuoren arkielämän terveystottumuksien ja 
selviytymisen keinojen osalta. Eri sisältöalueiden avulla tarkastellaan terveysongelmia selittäviä 
kulttuurisia, psykologisia ja yhteiskunnallisia ilmiöitä sekä niiden tulkintoja (mm. itsetunto, riip-
puvuus). Lisäksi perehdytään käsitykseen itsestä ja muista fyysisellä, psyykkisellä ja sosiaalisella 
tasolla. Erityisesti korostetaan terveyden ylläpitoon liittyvää vastuullisuutta. Työskentelyssä ko-
rostuvat arvopohdinta, yksilö- ja ryhmätyöt, sosiaalisten taitojen harjoittelu keskustellen ja argu-
mentoiden sekä mahdolliset vierailukäynnit. 

Keskeiset sisällöt: Ravinto ja terveys, Mielen hyvinvointi, Seksuaalinen terveys ja hyvinvointi, 
Päihde- ja vaikuteaineet. 

Kurssi 3: Terveys ja tutkimus (TE3) 

Kurssilla perehdytään terveyteen vaikuttaviin historiallisiin tekijöihin ja näkökulmiin, terveyden 
ja sairauden tutkimiseen sekä kuolleisuuteen ja sairastuvuuteen liittyviin kehityslinjoihin. Kurssil-
la käsitellään myös terveydenhuollossa ja itsehoitona toteutettaviin tavallisimpiin tutkimuksiin, 
niiden tulosten tulkintaan ja johtopäätöksiin. Lisäksi perehdytään pakollisen kurssin tavoitteita 
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syventäen terveydenhuollon eri osa-alueisiin, työterveyshuoltoon, terveyspalveluihin sekä yksi-
lön asemaan terveyden- ja sairaudenhoidossa. Työskentelyssä korostuvat toiminnallisuus, teke-
mällä oppiminen, tutkiva oppiminen sekä mahdolliset vierailukäynnit. Kurssin aikana opiskelijat 
toteuttavat oman pienimuotoisen terveystutkimuksen. 

Keskeiset sisällöt: Terveyden ja sairauksien tutkiminen, Ympäristö ja terveys, Työ ja terveys, 
Suomalainen terveydenhuolto. 

 

 

MUSIIKKI (MU) 
Suoritusjärjestys 
Kurssi 1 suoritetaan ensimmäiseksi. Muuten suoritusjärjestys on vapaa.  Musiikin kaikille yhteiset, 
pakolliset kurssit ovat 1. kurssi kaikille pakollisena ja 2. kurssi vaihtoehtoisena kuvataiteen kanssa. 

Arviointi 

Kursseista 1-4 annetaan numeroarvosana. Mikäli opiskelija suorittaa vain yhden kurssin, hän saa ha-
lutessaan suoritusmerkinnän päättöarvioinnissa. Musiikkiprojekteista opiskelija saa suoritusmerkin-
nän. Päättöarvosana määräytyy kurssien 1-5 perusteella.  

 

Pakolliset kurssit 1-2 

Kurssi 1:  Musiikki ja minä 

Kurssin tavoitteena on hankkia perustaidot soittamisessa ja laulamisessa. Kurssilla syvennetään 
musiikin peruskäsitteiden tuntemusta käytännön musisoinnin avulla. Kurssilla tutustutaan mm. 
paikalliseen musiikkitoimintaan ja kuulonhuoltoon. 

Vaihtoehtoinen kuvataiteen 2 kurssin kanssa: 

Kurssi 2: Moniääninen Suomi 

Kurssin tavoitteena on oppia tuntemaan suomalaista musiikkia ja vahvistaa opiskelijan omaa 
kulttuurista identiteettiä. Kurssilla tutkitaan Suomessa esiintyviä musiikkikulttuureja ja tarkastel-
laan eurooppalaisen taidemusiikin vaikutuksia suomalaiseen musiikkikulttuuriin. Kurssilla pe-
rehdytään eri musiikinlajeihin: populaari-, taide- ja perinnemusiikkiin. Kurssilla käytetään moni-
puolisia työtapoja, erityisesti musisointia ja kuuntelua.  
 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 3-5 

Kurssi 3: Ovet auki musiikille 

Kurssin tavoitteena on tutustua eri musiikkikulttuureihin ja musiikinlajeihin. Kurssilla on tarkoi-
tus kehittää edelleen laulu-, soitto- ja kuuntelutaitoa sekä perehtyä tiedonhankintaan.   

Kurssi 4: Musiikki viestii ja vaikuttaa 

Kurssin tavoitteena on perehtyä populaarikulttuuriin: pop/rock-historiaan, kaupalliseen musiik-
kiin (elokuva, musiikkivideot, mainosmusiikki, internet,…). Kurssilla on tarkoitus kehittää edel-
leen laulu- ja soittotaitoa sekä analysoida joko valmista tai itse tuotettua materiaalia. 

Kurssi 5: Musiikkiprojekti 

Kurssille osallistuminen edellyttää perussoitto- ja/tai laulutaidon hallintaa. Kurssilla valmistetaan 
musiikkiesityksiä esim. musiikki-iltaan, koulun juhliin tai muihin tapahtumiin. Kurssi on tarkoi-
tettu pääasiassa ensimmäisen vuoden opiskelijoille. 
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Koulukohtaiset syventävät kurssit 

Kurssi 6:  Laulukurssi 

Kurssin tavoitteena on kehittää äänenkäyttöä ja perehtyä eri tyylisiin lauluihin. Kurssilla tutustu-
taan mm. mikrofonin käyttöön  ja yhtyelauluun. 

Kurssi 7:  Soittokurssi 

Kurssin tavoitteena on oppia soittamaan bändisoittimia ja kehittää bändisoiton perusvalmiuksia.  

Kurssi 8:  Musiikkiprojekti 2  

Kurssille osallistuminen edellyttää perussoitto- ja/tai laulutaidon hallintaa. Kurssilla valmistetaan 
musiikkiesityksiä esim. musiikki-iltaan, koulun juhliin tai muihin tapahtumiin. Kurssi on tarkoi-
tettu pääasiassa toisen ja kolmannen vuoden opiskelijoille. 

 

MUSIIKIN HARRASTUSRYHMÄT 

Normaalin kurssitarjonnan lisäksi lukiolaisilla on mahdollisuus osallistua musiikin harrastus-
ryhmiin, joista voidaan myös hyväksyä kursseja lukion oppimäärään. Harrastusryhmät toimivat 
opettajien kanssa sovittuina aikoina, eikä niitä sen vuoksi ole esillä valintakortissa ja kurssitarjot-
timessa 

Kuoro 

Lahden yhteiskoulun kuoro kokoontuu viikoittain. Kuorossa kehitetään äänenkäyttöä, lauletaan 
moniäänisesti ja tutustutaan monipuoliseen lauluohjelmistoon. Kuoro osallistuu aktiivisesti kou-
lun toimintaan esiintymällä erilaisissa juhlissa ja tapahtumissa. Opiskelija ansaitsee yhden kurssin 
osallistumalla kuoron toimintaan aktiivisesti vuoden ajan.  

Orkesteri 

Orkesteri osallistuu aktiivisesti koulun musiikkitoimintaan. Orkesteri harjoittelee lukuvuoden ai-
kana periodiluonteisesti. Tärkeimpänä ja jokavuotisena projektina on vanhojen tanssien säestys. 
Lisäksi orkesteri tai osa sitä harjoittelee ohjelmistoa koulun muihin tapahtumiin. Ohjelmisto on 
monipuolinen. Opiskelija saa yhden kurssin osallistumalla lukuvuoden ajan orkesterin toimin-
taan. 

 

KUVATAIDE (KU) 
Kuvataiteen opiskelun tavoitteena Lahden yhteiskoulun lukiossa on tukea opiskelijan luovuutta ja 
kehittää hänen persoonallista kuvallista kehitystään. Kuvataiteen opetus ohjaa opiskelijaa  ilmaise-
maan itseään kuvallisin keinoin, antaa valmiuksia ymmärtää visuaalista kulttuuria ja taiteen historiaa 
sekä kehittää hänen kykyään nauttia taiteesta. Kuvataiteen opetuksen puitteissa seurataan ajan uusia 
taidevirtauksia, ilmaisukeinoja ja viestintävälineitä sekä tutustutaan ja otetaan mahdollisuuksien 
mukaan osaa Lahden ja ympäristön taide- ja kulttuurielämään.  

Kuvataiteen kaikille yhteiset, pakolliset kurssit ovat 1. kurssi kaikille pakollisena ja 2. kurssi vaihtoeh-
toisena musiikin 2. kurssin kanssa.  

Suoritusjärjestys  

Pakolliset kurssit numerojärjestyksessä, muut vapaavalintaisesti. Kurssi 9 suoritetaan opiskelun lop-
puvaiheessa. 
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Arviointi  

Kursseista 1-6 annetaan numeroarvosana. Mikäli opiskelija suorittaa vain yhden kurssin, hän saa ha-
lutessaan suoritusmerkinnän. Arvosana määräytyy kurssien 1-5 perusteella. Kurssin 6 suoritus voi 
korottaa päättöarvosanaa. 

 

Pakolliset kurssit 1-2 

Kurssi 1. Minä, kuva ja kulttuuri (KU1) 

Tutustutaan visuaaliseen kulttuuriin meillä ja muualla. Omakohtaisen työskentelyn ja monipuo-
listen tekniikoiden avulla syvennetään kuvan tekemisen perustietoja  ja  –taitoja sekä analysoi-
daan ja tutkitaan erilaisia kuvia. Kurssi on luonteeltaan peruskurssi, joka kehittää valmiuksia tai-
teen tekemiseen jatko-opiskeluun. 

Kurssi 2. Ympäristö, paikka ja tila (KU2) 

Vaihtoehtoinen musiikin 2. kurssin (MU2) kanssa. 

Kurssilla tarkastellaan rakennetun-, luonnon- ja esineympäristön muotokieltä. Omien havaintojen 
ja arvovalintojen pohjalta opiskelija suunnittelee tuotekokonaisuuden, jossa hän luovasti oppii 
monipuolista materiaalien käyttöä, mittakaavan hallintaa, kolmiulotteista hahmottamista ja graa-
fista suunnittelua. 

 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 3-5 

Kurssi 3. Media ja kuvien viestit (KU3) 

Opiskellaan perusasioita valokuvauksesta, erilaisten kameroiden käytöstä, pimiötyöskentelystä ja 
kuvan jälkikäsittelystä. Katsaus median kuvakieleen ja mainontaan. Graafisen suunnittelun perus-
teita, taittoa, typografiaa jne. oman työn puitteissa. Elo-, video- ja sarjakuvaan tutustumista ryh-
män mielenkiinnon mukaan. 

Kurssi 4. Taiteen kuvista omiin kuviin (KU4) 

Kurssi järjestetään joka toinen vuosi, KU 5 -kurssin kanssa vuorovuosina. 

Tutustutaan sekä Suomen taiteen ja taideteollisuuden että länsimaisen taidehistorian keskeisiin 
alueisiin. Tavoitteena on että kuvataiteen tuntemus ja oma kuvallinen ilmaisu limittyvät yhteen. 
Omakohtaista työskentelyä, kuvaluentoja, taideretkiä. Erityisesti kurssi sopii niille, jotka aikovat 
suorittaa kuvataiteen lukiodiplomin. 

Kurssi 5. Nykytaiteen työpaja (KU5) 

Kurssi järjestetään joka toinen vuosi, KU -4 kurssin kanssa vuorovuosina. 

Kurssilla omaksutaan uusia näkökulmia taiteen tekemiseen. Tutustutaan nykytaiteen ajankohtai-
siin ilmiöihin. Kurssilla pyritään käyttämään ennakkoluulottomasti ja rohkeasti uusia materiaaleja 
ja välineitä.  
 

Koulukohtaiset syventävät ja soveltavat kurssit 

Kurssi 6. Projekti-työpaja (KU6) 

Kurssilla on tavoitteena luoda pitkäjännitteinen kuvataiteellinen, prosessinomainen työkokonai-
suus oman suuntautuneisuuden pohjalta (maalaus, kuvanveisto, keramiikka, kankaanpainanta, 
valokuvaus). Sisältöalueeksi opiskelija voi valita myös esim. erilaisiin tapahtumiin ja projekteihin 
osallistumisen tai taide-alan jatko-opintoihin ja pääsykokeisiin tutustumisen. 
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Kurssi 7. Maalaus-työpaja (KU7)  

Kurssi järjestetään joka toinen vuosi, Paino-työpajan kanssa vuorovuosina. 

Tutustutaan erilaisiin maalaustekniikoihin ja kokeillaan eri materiaaleja esim. akvarelli-, akryyli-, 
öljy- ja guassivärit. Mahdollisuus myös kuvanveiston ja keramiikan kokeiluihin. Kurssin aikana 
voi tutustua useisiin eri tekniikoihin tai keskittyä syvällisemmin muutamaan. 

Kurssi 8. Paino-työpaja (KU8)  

Kurssi järjestetään joka toinen vuosi, Maalaus-työpajan kanssa vuorovuosina. 

Taidegrafiikan menetelmien kokeilua: lino, kuivaneula, monotypia, carborundum. Tekstiilien 
paino- ja värjäysmenetelmiä: kaavio-, leimasin, sabloonapainanta, batiikkivärjäys. Kurssin aikana 
on mahdollista kokeilla useita tekniikoita tai keskittyä syvällisemmin vain muutamaan.  

Kurssi 9. Kuvataiteen lukiodiplomi 

Suoritetaan Projektikurssin (KU6) kanssa samalla tuntipaikalla tai opettajan kanssa sovittavana 
aikana koulun tiloissa. Ennen lukiodiplomiin osallistumista vaaditaan että opiskelija on suoritta-
nut vähintään 4 kuvataidekurssia. 

Kuvataidediplomikurssi suoritetaan Opetushallituksen laatimien valtakunnallisten tehtävien ja 
ohjeiden perusteella, joihin voi tutustua ennakkoon Opetushallituksen www-sivuilla jo edellisenä 
keväänä. 

 

OPINTO-OHJAUS (OP) 
Arviointi 

Kurssit arvioidaan suoritusmerkinnällä. 
 

Pakollinen kurssi 1 

Kurssi 1: Koulutus, työ ja tulevaisuus 

Opinto-ohjauksen pakollinen kurssi järjestetään hajautettuna koko lukioajalle. Tavoitteena on, että 
opiskelija saa lukio-opintojen aloittamiseen ja suorittamiseen liittyvät keskeiset tiedot ja taidot. 
Opinto-ohjauksen kurssilla käsitellään kaikille yhteisiä sekä kulloinkin lukio-opintojen kannalta 
ajankohtaisia aiheita. 

1. vuonna keskeisiä ovat lukio-opiskelu ja sen vaatimukset. Suunnittelun merkitys opinnoissa, ar-
viointi lukiossa, yleistä päättötutkinnosta ja jatko-opinnoista. 

2. vuonna perehdytään lukion jälkeisiin opiskeluvaihtoehtoihin sekä yo-tutkintoon ja sen vaiku-
tuksiin jatko-opintoihin haettaessa. Oppituntiaiheisiin kuuluvat myös nuoria koskeva työmarkki-
natukilaki ja oman uranvalinnan suunnittelun periaatteet ja ohjeet oman suunnitelman laatimi-
seksi. 

3. lukiovuonna keskeisiä ovat päättötutkinto ja tentit sekä oman suunnitelman ja pyrkimisstrate-
gian laatiminen. Työmarkkinatukilain edellyttämä riittävän aktiivinen hakeutuminen jatko-
opintoihin. Opintotuki ja asuminen ovat myös aiheina. 

Pakolliseen kurssiin kuuluu lisäksi velvoite osallistua viiteen (5) koulutusesittelyyn lukion aikana. 
Koulutusesittelyjä järjestetään vuosittain 8-10. Kakkosvuonna on mahdollisuus osallistua yliopis-
toretkeen ja yleensä abivuonna Studia -messutapahtumaan, (Nämä lasketaan koulutusesittelyi-
hin). 

Yo-kokeeseen osallistumista edeltää pakollinen yo-kirjoitusinfo. 
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Valtakunnallinen syventävä kurssi  
 

Kurssi 2: Opiskelu, työelämä ja ammatinvalinta 

Opinto-ohjauksen syventävän kurssin keskeisenä tavoitteena on lisätä opiskelijan valmiuksia 
ammatinvalintapäätöksen tekemiseen parantamalla hänen itsetuntemustaan ja ohjaamalla häntä 
perehtymään jatkokoulutuksen ja työelämän kannalta keskeisiin omakohtaisiin kysymyksiin. 

Kurssin sisältö: Millainen minä olen? Erilaisia itsetuntemustestejä ja teoriaa sekä harjoituksia. Mi-
nä ja muut. Opiskelijan omat roolit erilaisissa ihmissuhteissa. Omat vahvuudet ja heikkoudet, 
oma historia. Ristiriitojen ratkaisumalleja. Ryhmäkeskusteluja ja harjoituksia. Työelämästä ja sen 
vaatimuksista. Yrittäjyydestä. Muuttuvat ammatit. Työn hakeminen. 

 

RANSKA, B2-KIELI (RAC) Perusopetuksen 8.lk:lla alkanut oppimäärä 
Suoritusjärjestys 

Numerojärjestys 

Arviointi 

Numeroarvostelu. Mikäli opiskelija suorittaa vain kaksi kurssia, hän saa halutessaan päättötodistuk-
seen suoritusmerkinnän. 
 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 1-8 

Kurssi 1:  Vapaa-aika ja harrastukset 

Aihepiirit ja tilanteet liittyvät nuorten jokapäiväiseen elämään, kiinnostuksen kohteisiin, vapaa-
ajan viettoon ja harrastuksiin ja niiden yhteydessä käytettäviin palveluihin. Kurssi vahvistaa pe-
rusopetuksessa opiskellun sanaston ja rakenteiden hallintaa. Kurssilla painotetaan puheen ym-
märtämistä ja puhumista, muun muassa mielipiteen ilmaisua ja laajennetaan kielen perusraken-
teiden tuntemusta. 

Kurssi 2:  Meillä ja muualla 

Kurssin aihepiireinä ovat oman maan ja kohdekielisten maiden ihmiset, maantiede, historia, näh-
tävyydet ja lomanviettomahdollisuudet. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja puhumis-
ta ja vahvistetaan perusrakenteiden hallintaa. Kirjoittamistaitoa harjoitellaan viestinnällisten teh-
tävien avulla. 

Kurssi 3: Ennen ja nyt 

Kurssilla tarkastellaan elämää ennen ja nyt sekä yksilön että yhteiskunnan kannalta. Aiheina ovat 
esimerkiksi terveys ja hyvinvointi. Kurssilla painotetaan puheviestintää ja vahvistetaan perusra-
kenteiden hallintaa. Kirjoittamistaitoa harjoitellaan viestinnällisten tehtävien avulla. 

Kurssi 4:  Opiskelu ja tulevaisuudensuunnitelmat 

Kurssin aihepiirit liittyvät kouluun, myöhempään opiskeluun ja työelämään sekä nuorten tulevai-
suudensuunnitelmiin. Kurssilla harjoitellaan kyseisiin aihepiireihin liittyvää suullista ja kirjallista 
viestintää, kuten omien toiveiden ja suunnitelmien kuvailua. 

Kurssi 5:  Kulttuuri 

Kurssin aihepiireinä voivat olla esimerkiksi kohdekulttuurin kuvataide, kirjallisuus, musiikki,         
elokuva teatteri tai urheilu. Kurssilla harjoitetaan kielitaidon kaikkia alueita. 
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Kurssi 6:  Yhteinen maapallomme 

Lähtökohtana ovat oman maan ja kohdemaiden yhteiskuntien toimintaan ja maapallon tilaan ja 
tulevaisuuteen liittyvät yleistajuiset tekstit, myös mediatekstit. Kurssilla painotetaan tekstin ym-
märtämistä ja kuvausten ja  yksinkertaisten selostusten laatimista suullisesti ja kirjallisesti. 

Kurssi 7:  Tiede ja tekniikka 

Lähtökohtana ovat eri tieteenaloihin, tekniikkaan ja viestinnän eri muotoihin liittyvät yleistajuiset 
tekstit Kurssilla painotetaan tekstin ymmärtämistä ja kirjoittamista. 

Kurssi 8:  Luonto ja kestävä kehitys 

Kurssin aihepiireinä ovat luonto ja sen ilmiöt ja luontoon suhtautuminen omassa ja kohdekielen 
kulttuurissa. Kurssilla painotetaan tekstin ymmärtämistä ja kirjoittamista. 

 

RANSKA, B3-KIELI (RAD) Lukion 1. luokalla alkanut oppimäärä 
Suoritusjärjestys 

Numerojärjestys 

Arviointi 

Numeroarvostelu. Mikäli opiskelija suorittaa vain kaksi kurssia, hän saa halutessaan päättötodistuk-
seen suoritusmerkinnän. 
 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 1-8 

Kurssi 1: Hyvää päivää, hauska tutustua 

Kurssilla opiskellaan perusvuorovaikutukseen liittyvää kieltä, kuten tervehtiminen, hyvästely ja 
esittäytyminen.  Harjoitellaan kertomaan perusasioita itsestä ja kysymään vastaavia asioita kes-
kustelukumppanilta. Aihepiirit kattavat myös perheen ja lähimmät ihmissuhteet, ja kurssilla opi-
taan selviytymään yksinkertaisista arkipäivän viestintätilanteista. 

Rakenteita käsitellään kaikilla kursseilla yleensä oppikirjassa mainitussa järjestyksessä. 

Kurssi 2: Näin asiat hoituvat 

Kurssin aihepiirejä ovat suku, ystävät ja muut ihmissuhteet sekä elämään liittyvät rutiinit. Kurs-
silla harjoitetaan selviytymistä erilaisissa jokapäiväisissä kielenkäyttötilanteissa kuten ostoksilla ja 
käytettäessä esimerkiksi pankki-, posti-, lääkäri-, liikenne-, majoitus-, ja ateriointipalveluita. Kurs-
silla painotetaan puheen ymmärtämistä ja puhumista. 

Kurssi 3: Vapaa-aika ja harrastukset 

Aihepiirit ja tilanteet liittyvät nuorten jokapäiväiseen elämään, kiinnostuksen kohteisiin, vapaa-
ajan viettoon ja harrastuksiin ja niiden yhteydessä käytettäviin palveluihin. Kurssilla painotetaan 
puheen ymmärtämistä ja puhumista, muun muassa mielipiteen ilmaisemista ja laajennetaan pe-
rusrakenteiden tuntemusta. 

Kurssi 4: Meillä ja muualla 

Kurssin aihepiireinä ovat oman maan ja kohdekielisten maiden ihmiset, maantiede, historia, näh-
tävyydet ja lomanviettomahdollisuudet. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja puhumis-
ta ja vahvistetaan perusrakenteiden hallintaa. Kirjoitustaitoa harjoitellaan yksinkertaisten viestin-
nällisten tehtävien avulla. 
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Kurssi 5: Ennen ja nyt 

Kurssilla tarkastellaan elämää ennen ja nyt sekä yksilön että yhteiskunnan kannalta. Aiheina ovat 
esimerkiksi terveys ja hyvinvointi. Kurssilla painotetaan puheviestintää ja vahvistetaan perusra-
kenteiden hallintaa. Kirjoittamistaitoa harjoitellaan viestinnällisten tehtävien avulla. 

Kurssi 6: Opiskelu ja tulevaisuuden suunnitelmat 

Kurssin aihepiirit liittyvät kouluun, myöhempään opiskeluun ja työelämään sekä nuorten tulevai-
suudensuunnitelmiin. Kurssilla harjoitellaan kyseisiin aihepiireihin liittyvää suullista ja kirjallista 
viestintää, kuten omien toiveiden ja suunnitelmien kuvailua. 

Kurssi 7: Kulttuuri 

Kurssin aihepiireinä voivat olla esimerkiksi kohdekulttuurin kuvataide, kirjallisuus, musiikki, 
elokuva, teatteri tai urheilu. Kurssilla harjoitellaan kaikkia kielitaidon osa-alueita. 

Kurssi 8: Yhteinen maapallomme 

Lähtökohtana ovat oman maan ja kohdemaiden yhteiskuntien toimintaan ja maapallon tilaan ja 
tulevaisuuteen liittyvät yleistajuiset tekstit, myös mediatekstit. Kurssilla painotetaan tekstin ym-
märtämistä ja kuvausten ja yksinkertaisten selostusten laatimista suullisesti ja kirjallisesti. 

 

SAKSA, B2-KIELI (SAC) Perusopetuksen 8.lk:lla alkanut oppimäärä 
 

Suoritusjärjestys 

Yleensä numerojärjestys. Kurssin 8 voi suorittaa ennen kurssia 7. 

Arviointi 

Numeroarvostelu. Mikäli opiskelija suorittaa vain kaksi kurssia, hän saa halutessaan päättötodistuk-
seen suoritusmerkinnän. 
 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 1-8 

Kurssi 1:  Vapaa-aika ja harrastukset  

Aihepiirit ja tilanteet liittyvät nuorten jokapäiväiseen elämään, kiinnostuksen kohteisiin, vapaa-
ajan viettoon ja harrastuksiin ja niiden yhteydessä käytettäviin palveluihin. Kurssi vahvistaa pe-
rus-opetuksessa opiskellun sanaston ja rakenteiden hallintaa. Kurssilla painotetaan puheen ym-
märtämistä ja puhumista, muun muassa mielipiteen ilmaisua ja laajennetaan kielen perusraken-
teiden tuntemusta.  

Kurssi 2:  Meillä ja muualla 

Kurssin aihepiireinä ovat oman maan ja kohdekielisten maiden ihmiset, maantiede, historia, näh-
tävyydet ja lomanviettomahdollisuudet. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja puhumis-
ta ja vahvistetaan perusrakenteiden hallintaa. Kirjoittamistaitoa harjoitellaan viestinnällisten teh-
tävien avulla. 

Kurssi 3: Ennen ja nyt 

Kurssilla tarkastellaan elämää ennen ja nyt sekä yksilön että yhteiskunnan kannalta. Aiheina ovat 
esimerkiksi terveys ja hyvinvointi. Kurssilla painotetaan puheviestintää ja vahvistetaan perusra-
kenteiden hallintaa. Kirjoittamistaitoa harjoitellaan viestinnällisten tehtävien avulla. 
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Kurssi 4: Opiskelu ja tulevaisuudensuunnitelmat 

Kurssin aihepiirit liittyvät kouluun, myöhempään opiskeluun ja työelämään sekä nuorten tulevai-
suudensuunnitelmiin. Kurssilla harjoitellaan kyseisiin aihepiireihin liittyvää suullista ja kirjallista 
viestintää, opitaan mm. kuvailemaan omia toiveita ja suunnitelmia. 

Kurssi 5:  Kulttuuri  

Kurssin aihepiireinä ovat kohdekulttuurin kuvataide, kirjallisuus, musiikki, elokuva, teatteri tai 
urheilu. Kurssilla harjoitetaan kielitaidon kaikkia alueita. 

Kurssi 6:  Yhteinen maapallomme 

Lähtökohtana ovat oman maan ja kohdemaiden yhteiskuntien toimintaan ja maapallon tilaan ja 
tulevaisuuteen liittyvät yleistajuiset tekstit, myös mediatekstit. Kurssilla painotetaan tekstin ym-
märtämistä ja kuvausten ja yksinkertaisten selostusten laatimista suullisesti ja kirjallisesti. 

Kurssi 7:  Tiede ja tekniikka 

Lähtökohtana ovat eri tieteenaloihin, tekniikkaan ja viestinnän eri muotoihin liittyvät yleistajuiset 
tekstit. Kurssilla painotetaan tekstin ymmärtämistä ja kirjoittamista. 

Kurssi 8:  Luonto ja kestävä kehitys 

Kurssin aihepiireinä ovat luonto ja sen ilmiöt ja luontoon suhtautuminen omassa ja kohdekielen 
kulttuurissa. Kurssilla painotetaan tekstin ymmärtämistä ja kirjoittamista sekä annetaan valmiuk-
sia ylioppilastutkintoa varten. 

 

SAKSA, B3-KIELI (SAD) Lukion 1. luokalla alkanut oppimäärä 

Suoritusjärjestys 

Numerojärjestys 

Arviointi 

Numeroarvostelu. Mikäli opiskelija suorittaa vain kaksi kurssia, hän saa halutessaan päättötodistuk-
seen suoritusmerkinnän.  
 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 1-8 

Kurssi 1: Hyvää päivää, hauska tutustua 

Kurssilla opiskellaan arkielämässä tarvittavaa kieltä, kuten tervehtimään, esittäytymään, kerto-
maan perusasioita itsestä ja läheisistä sekä kysymään vastaavia asioita keskustelukumppanilta.    

Kurssi 2:  Näin asiat hoituvat 

Kurssin sisältöinä ovat ihmissuhteet ja elämään liittyvät rutiinit. Kurssilla harjoitellaan selviyty-
mään erilaisissa jokapäiväisissä palvelutilanteissa kuten esim. ostoksilla, ruokaillessa ja majoittau-
tuessa.    

Kurssi 3: Vapaa-aika ja harrastukset   

Kurssin aihepiireinä ovat nuorten jokapäiväinen elämä, kiinnostuksen kohteet, vapaa-ajan vietto 
ja harrastukset sekä niihin liittyvät palvelut. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja pu-
humista, mm. mielipiteen ilmaisua. 
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Kurssi 4:  Meillä ja muualla 

Kurssin aihepiireinä ovat oman maan ja kohdekielisten maiden ihmiset, maantiede, historia, näh-
tävyydet ja lomanviettomahdollisuudet. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja puhumis-
ta. Kirjoittamistaitoa harjoitetaan viestinnällisten tehtävien avulla. 

Kurssi 5: Ennen ja nyt 

Kurssilla tarkastellaan elämää ennen ja nyt niin yksilön kuin yhteiskunnan tasolla, kuten esim. 
terveyttä ja hyvinvointia. Kurssilla painotetaan puheviestintää. Kirjoittamistaitoa harjoitetaan 
viestinnällisten tehtävien avulla. 

Kurssi 6: Opiskelu ja tulevaisuudensuunnitelmat 

Kurssin sisältöinä ovat koulu, opiskelu ja työelämä sekä tulevaisuudensuunnitelmat. Kurssilla 
harjoitetaan kyseisiin aihepiireihin liittyvää suullista ja kirjallista viestintää, kuten omien toivei-
den ja suunnitelmien kuvailua. 

Kurssi 7:  Kulttuuri 

Kurssin aihepiireinä on kohdekielisten maiden kulttuuri: kuvataide, kirjallisuus, musiikki, eloku-
va ja teatteri. tavoitteena on oppia kuvailemaan omia kulttuurielämyksiä saksaksi sekä suullisesti 
että kirjallisesti ja ymmärtämään saksankielisiä kulttuuriin liittyviä esityksiä. 

Kurssi 8:  Yhteinen maapallomme 

Kurssin aihepiireinä ovat esim. oman maan ja kohdemaiden yhteiskunta sekä maapallon nykytila 
ja tulevaisuuden näkymät. Kurssilla painotetaan tekstin ymmärtämistä ja kuvausten ja yksinker-
taisten selostusten laatimista suullisesti ja kirjallisesti. 

 

LATINA, B3-KIELI (LA) 
 

Latinaa voi opiskella kuusi syventävää kurssia B3- kielen tavoitteiden mukaan. Lyhyen latinan yli-
oppilaskirjoituksen suorittaminen on mahdollista, jos panostaa opiskeluun myös itsenäisesti.  

B3-kielessä keskeinen muoto-oppi opiskellaan neljän ensimmäisen kurssin aikana ja muoto-opin tun-
temusta syvennetään seuraavilla kursseilla. Neljän ensimmäisen kurssin aikana opiskellaan myös 
pääpiirteet sijamuotojen, aikamuotojen ja modusten käytöstä ja lauseenvastikkeista. Lauseopin tun-
temusta syvennetään seuraavilla kursseilla. Ensimmäisestä  kursseista lähtien harjoitellaan sanakirjan 
käyttöä. 

Muoto- ja lauseopin tuntemusta laajennetaan opiskelun edetessä niin, että opiskelija saavuttaa niissä 
sellaisen tason, että hän pystyy ymmärtämään latinankielistä tekstiä tavoitteiden mukaisesti. 

Kaikilla kursseilla opiskelijoita ohjataan vertaamaan antiikin ajan erilaisia ilmiöitä nykyajan vastaa-
viin sekä tekemään huomioita kreikkalais-roomalaisen kulttuurin vaikutuksista nykyisiin kulttuurei-
hin ja latinan vaikutuksesta nykykieliin. 

Latinan oppimäärän tavoitteena on antaa tietoja ja taitoja latinan kielen perusteista ja antiikin kult-
tuurista. Kursseilla opitaan latinan ääntämistä, sanastoa ja rakenteita ja pyritään yhdistämään niitä 
nykykieliin. Opetellaan ymmärtämään latinankielisten sanontojen ja lentävien lauseiden merkityksiä 
ja käyttöä.  

Tutustutaan antiikin kulttuurista periytyviin yleissivistyksellisesti arvokkaisiin sisältöihin. 
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Suoritusjärjestys 

Numerojärjestys 

Arviointi 

Numeroarvostelu. Mikäli opiskelija suorittaa vain kaksi kurssia, hän saa halutessaan päättötodistuk-
seen suoritusmerkinnän. 
 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 1-6 

Kurssi 1: Ikkunat auki antiikkiin 

Lähestytään Italiaa ja latinan kieltä nykyajan näkökulmasta. Tutustutaan latinan ääntämiseen, 
deklinaatio- ja sijasjärjestelmään sekä verbin persoonataivutukseen. Käsitellään antiikin ajan ar-
kea. Antiikin Italiaa ja roomalaisia sekä latinan kieltä lähestytään nykyajan näkökulmasta. Pereh-
dytään latinan kielen vaiheisiin. 

Kurssi 2: Antiikin elämää  

Tutustaan yksityiseen ja julkiseen elämään, roomalaisnuorten kasvatukseen ja koulunkäyntiin se-
kä työntekoon antiikin aikaisessa kaupungissa. 

Täydennetään verbiopista aikamuotoja (imperfekti, perfekti ja pluskvamperfekti) ja nomineista 
deklinaatioita ja sijoja (akkusatiivi ja datiivi). Harjoitellaan sanakirjan käyttöä.  

Kurssi 3: Tietoa, taitoa ja taruperintöä 

Tutustaan roomalaisten vapaa-ajan viettotapoihin kuten kylpyläelämään, amfiteatterinäytäntöihin 
ja maaseutuelämään villa rusticassa.  

Opetellaan adjektiivit ja adverbit ja täydennetään verbioppia (modukset ja passiivi) sekä nominien 
sijamuodot ( genetiivi ja ablatiivi).  

Haetaan sanastollisia ja lauseopillisia yhteyksiä latinan ja nykykielten (erityisesti englannin ja ro-
maanisten kielten) välillä. Harjoitellaan sanakirjan käyttöä.  

Kurssi 4: Rooman historian vaiheita 

Tutustutaan pääpiirteittäin Rooman varhaishistoriaan ja siihen liittyviin taruihin, Rooman histori-
an käännekohtiin ja Rooman kehittymiseen maailmanvallaksi sekä antiikin kreikkalais-
roomalaiseen tarustoon. 

Laajennetaan lauseoppia: sivulauseet  ja accusativus cum infinitivo. 

Kurssi 5:  Roomalaisia suurmiehiä 

Tutustutaan joihinkin Rooman historian kannalta merkittäviin henkilöihin: Marcus Porcius Cato, 
Marcus Tullius Cicero, Vergilius ja keisari Augustus. 

Laajennetaan lauseoppia: ablativus absolutus ja participium coniunctum. Sanakirjan käyttöä kään-
tämisen apuvälineenä harjoitellaan. 

Kurssi 6:  Kulttuuriperintömme 

Tutustutaan antiikin kulttuurin eri alueisiin, kuten uskontoon, filosofiaan  ja kirjallisuuteen, sekä 
tarkastellaan niiden merkitystä kulttuuriperinnössämme.  

Consecutio temporum, gerundi ja gerundiivi, deponenttiverbit ovat kurssin uusia rakenneasioita. 
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ESPANJA, B3-KIELI 
Suoritusjärjestys 

Numerojärjestys. 

Arviointi 

Numeroarvostelu. Mikäli opiskelija suorittaa vain kaksi kurssia, hän saa halutessaan suoritusmer-
kinnän. 

Valtakunnalliset syventävät kurssit 1-7 

Kurssit järjestetään päiväkoulun lisäksi myös koulumme aikuislukiossa. 

Tarkat ajankohdat ja kurssisisällöt näet aikuislukion kurssitarjottimesta ja opinto-oppaasta. 

 
TIETOTEKNIIKKA (AT)  

Lukio-opiskelu sisältää runsaasti omatoimista työskentelyä, josta usein tuotetaan esimerkiksi ra-
portti ja työseloste. Tietokone on tässä työssä hyvä apuväline, kunhan sen käytön ensin opettelee. 
Lukion tietotekniikan kurssien tarkoituksena on perehdyttää opiskelija käyttämään tietokonetta 
työvälineenä. Tärkein tavoite on antaa opiskelijalle yleisimpien ohjelmatyyppien; tekstinkäsitte-
lyn, taulukkolaskennan ja esitysgrafiikan peruskäyttötaito sekä tutustuttaa koulun lähiverkon 
käyttöön. 

Lisäksi voi opiskella ohjelmointia haluamillaan ohjelmointikielillä.  
 

Suoritusjärjestys 
Vapaa. 

Arviointi 
Kurssit arvioidaan suoritusmerkinnällä. 
 

Koulukohtaiset syventävät ja soveltavat kurssit 
 

Kurssi 1: Tietokone työvälineenä 

Kurssi on tarkoitettu opiskelijoille, jotka eivät ole suorittaneet peruskoulun tietotekniikan valin-
naista oppimäärää tai jotka haluavat vahvistaa pohjatietojaan tietotekniikasta. Kurssi koostuu 
kolmesta osasta, jotka ovat tekstinkäsittely, taulukkolaskenta sekä esitysgrafiikka. Halutessaan 
yhden näistä osista voi korvata ohjelmointiosiolla ja kurssin voi suorittaa myös itsenäisesti verk-
kokurssina. 

Tekstinkäsittelyosassa tutustutaan Microsoft Word -tekstinkäsittelyohjelmaan ja sen tarjoamiin 
toimintoihin. Käytännön tehtävinä koostetaan harjoitustöitä, joissa hyödynnetään tekstinkäsitte-
lyominaisuuksia monipuolisesti. Tavoitteena on, että opiskelija voi osion suoritettuaan käyttää 
tekstinkäsittelyohjelmia tehokkaasti ja monipuolisesti jatko-opintojensa tukemiseen.  

Taulukkolaskentaosassa opiskellaan Microsoft Excel -taulukkolaskentaohjelman käyttöä. Eri teh-
tävien ja käytännön harjoitusten avulla tutustutaan mm. taulukoiden tekemiseen, laskentakaavo-
jen muodostamiseen, kaavioiden ja kuvaajien hyödyntämiseen tiedon julkaisussa. Osion jälkeen 
opiskelijalla on taidot käyttää taulukkolaskentaohjelmia ja niiden tarjoamia ominaisuuksia moni-
puolisesti.  
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Esitysgrafiikkaosuuden sisältö koostuu mm. PowerPoint-ohjelman perusteiden harjoittelusta sekä 
esitysgrafiikkaharjoitusten tekemisestä. Osio antaa opiskelijalle valmiudet erilaisten graafisten esi-
tysten (esim. kalvot) tekemiseen. 

 
Kurssit 2 ja 3: Ohjelmointi 

Ohjelmointikurssit on tarkoitettu kaikille ohjelmoinnista kiinnostuneille. Kurssien suorittamiseen 
ei tarvita aikaisempaa ohjelmointikokemusta. Ohjelmointikurssit suoritetaan itsenäisesti verkko-
kursseina Viopen Ohjelmointikurssit.com –palvelun avulla. Valikoimassa on kaikki yleisimmät 
ohjelmointikielet: C, C++, C#, PHP, SQL ja Python. Normaalien ohjelmointikielien lisäksi on 
mahdollista tutustua olio-ohjelmointikieliin, kuten Javaan ja J2SE-kieleen. 

Kurssit voi suunnitella itselleen sopivaksi esimerkiksi tekemällä vain tiettyjen ohjelmointikielten 
tehtäviä. Kokonaista yksittäistä ohjelmointikieliosiota ei välttämättä tarvitse suorittaa, sillä kurssi-
sisällön voi itse koostaa useammasta ohjelmointikieliosiosta. Suoritettujen tehtävien ja harjoitus-
ten perusteella määritetään onko suoritettu kurssi yhden vai kahden kurssin arvoinen.  

Ohjelmointikurssit sisältävät monipuolisen teorian lisäksi automaattisesti tarkastettavia harjoitus-
tehtäviä ja mahdollisuuden harjoitella ohjelmointia suoraan Internetin kautta paikkaan ja aikaan 
sitoutumatta. Kurssien kokonaistavoitteena on antaa oppilaalle perustiedot ohjelmoinnista, oh-
jelmointikielien syntakseista ja eri pelisäännöistä. 

Lukion tietotekniikan kurssien tarkoituksena on perehdyttää opiskelija käyttämään tietokonetta 
työvälineenä. Tärkein tavoite on antaa opiskelijalle yleisimpien ohjelmatyyppien; tekstinkäsitte-
lyn, taulukkolaskennan ja kuvankäsittelyn peruskäyttötaito sekä tutustuttaa koulun lähiverkon 
käyttöön. Lukio-opiskelu sisältää runsaasti omatoimista työskentelyä, josta usein tuotetaan esi-
merkiksi raportti ja työseloste. Tietokone on tässä työssä hyvä apuväline, kunhan sen käytön en-
sin opettelee. 

 
TÄHTITIETEEN PERUSTEET (TÄ) 
Arviointi  

Suoritusmerkintä. 

 

Kurssi on tarkoitettu kaikille opiskelijoille, jotka haluavat perehtyä tähtitieteen alkeisiin. 

Kurssilla käsitellään tähtitaivaan kohteita Aurinkokuntamme planeetoista ja pienkappaleista kva-
saareihin, mustiin aukkoihin ja koko maailmankaikkeuteen. Perehdytään erilaisiin avaruuden il-
miöihin, niihin liittyviin havaintoihin ja teorioihin. 

Kurssiin liittyy vierailu tähtitorniin ja/tai tähtitieteen laitokselle. Opetusmenetelminä käytetään 
mm. luentoja, esitelmiä ja ryhmätöitä. 

 
ILMAISUTAITO (IT) 
Ilmaisutaito pyrkii kehittämään ihmisen kokonaispersoonallisuutta draaman keinoin. Tavoitteena on 
mm. 

- kehittää vuorovaikutustaitoja ja kykyä toimia ryhmän jäsenenä 

- rohkaista monipuoliseen itseilmaisuun ja esiintymiseen 

- oppia havaitsemaan ja tulkitsemaan ihmisen kokonaisviestintää, sekä fyysisiä että verbaalisia vies-
tejä, ja käyttämään niitä itse 
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- ymmärtää teatterin taiteellista luomisprosessia ja vastaanottaa teatteritaidetta 

- kehittää mielikuvitusta ja keskittymiskykyä  

- kehittää esteettistä ja eettistä elämänasennetta 

Ilmaisutaidon opintojen suorittaminen edellyttää aktiivista osallistumista ja tehtävien vastuullista 
suorittamista.  
 

Suoritusjärjestys 

Kurssit 1 ja 2 suoritetaan numerojärjestyksessä. Sen sijaan Näyttämökurssi ei edellytä muiden ilmai-
sutaidon kurssien suorittamista. 

Arviointi 

Suoritusmerkintä. 
 

Kurssi 1:  Luovasta ilmaisusta improvisaatioon 

 Opetus koostuu erilaisista leikeistä, peleistä, improvisaatio-, rentoutus- ja liikeharjoituksista. Har-
joituksilla kehitetään kurssilaisen kykyä havainnoida itseään ja maailmaa. Tunneilla opetellaan 
erittelemään havaintoja ja aistimuksia ja harjoitellaan keskittymistä ja rentoutumista. Opetuksen 
pohjana ovat improvisaatiot eli näyttämöharjoitukset, joissa ei ole käsikirjoitusta sekä improvisaa-
tiota käyttävät soveltavan teatterin lajit. Niiden avulla harjoitellaan kontaktia vastanäyttelijään ja 
tilanteeseen, ongelmanratkaisua ja näyttämötarinan lainalaisuuksia. Kurssilla opitaan luottamaan 
omaan intuitioon ja rohkaistutaan käyttämään sitä. Peruskurssin tavoitteena on myös rohkaista 
opiskelijaa hallitsemaan arkielämän esiintymistilanteita ja vähentää jännitystä, joten kurssi on 
hyödyllinen kaikille niille, jotka haluavat vahvistaa esiintymisvarmuuttaan. 

Kurssi arvostellaan suoritusmerkinnällä. 
 

Kurssi 2:  Näyttämötyö 1 

Kurssilla keskitytään käyttämään ääntä ja kehoa taiteellisen ilmaisun välineenä sekä tarkastele-
maan teatterin ilmaisukielen ja näyttelijäntyön luonteenomaisia piirteitä. Teatterin tekemisen pe-
rusteita harjoitellaan improvisoimalla näyttämöllisiä tilanteita ja tutustumalla kirjoitetun tekstin 
siirtämiseen näyttämölle. Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelija kokonaisen teatteriesityk-
sen suunnitteluun. Kirjoitettu tarina muutetaan kurssilla näyttämötilanteiksi. Tekstinä käytetään 
joko valmista käsikirjoitusta tai teksti kirjoitetaan itse. Kurssilaisille jaetaan vastuualueet: roolit, 
lavastus, puvustus, maskeeraus, valo- ja äänisuunnittelu ja toteutus, koreografia jne. Teatteriesitys 
käsikirjoituksesta toteutetaan kurssin 3 lopussa.  

Kurssi arvostellaan suoritusmerkinnällä. 
 

Kurssi 3:  Näyttämötyö 2 

Kurssilla lähdetään liikkeelle esityksen tematiikasta: mitä ja kenelle kurssilla valmistuva esitys ha-
luaa sanoa.  Kurssilla tehdään alustavia harjoituksia esim. esityksen teemoista, henkilöistä, jännit-
teistä, miljööstä ja  roolihenkilöiden tunnetiloista. Kurssi kattaa esityksen  läpimenot, kenraalihar-
joituksen, esityksen  ja purun. Lavastus, puvustus, valot ja äänet saatetaan kurssilla valmiiksi ja 
roolityöt viimeistellään. Esityksessä harjoitellaan yleisön kohtaamista. 

Kurssi päättyy teatteriesitykseen ja sen yhteiseen purkuun.  

Kurssi arvostellaan suoritusmerkinnällä. 
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ERÄKURSSI (ERÄ) 
Arviointi 

Suoritusmerkintä 

Kurssi sisältää teoriaa ja käytäntöä eräretken suunnittelusta, varusteista, maastossa liikkumisesta, 
suunnistuksesta, luonnontuntemuksesta sekä retkiruokien valmistamisesta. Kurssiin kuuluu neljä 
teoriatuntia sekä maastovaellus perjantai-iltapäivästä sunnuntaihin. 

Vaelluskohteena on Repoveden erämaa-alue Pohjois-Valkealassa. Yöpyminen tapahtuu kurssilaisten 
omissa teltoissa. Kurssimaksu on 25 e (sisältää kuljetukset). 

 
TEKSTIILITYÖ (TS) 
Lukion tekstiilityö tarjoaa opiskelijoille mahdollisuuden kehittää luovuuttaan sekä taiteellisia ja käsi-
työllisiä taitojaan. Opiskelija voi syventää perusopetuksessa oppimiaan asioita erilaisten käsityötek-
niikoiden parissa. Käsityö on soveltava ja avaruudellista hahmottamiskykyä kehittävä käytännön 
oppiaine, jonka keinoin opiskelija voi luovasti kokeilla omia rajojaan ja oppia hyödyllisiä ja käytän-
nönläheisiä taitoja tulevaa elämää varten. Tekstiilityön opiskelu lukiossa lähtee opiskelijan omista 
tavoitteista ja suunnitelmista, joita työstetään vuorovaikutuksessa toisten opiskelijoiden, opettajan ja 
muun ympäristön kanssa. Tekstiilityö pyrkii ohjaamaan oppilaita rajoja rikkovaan luovaan ilmai-
suun, jonka pohjana on perustekniikoiden hallitseminen, ekologisuus, taloudellisuus, kulttuuri, kan-
sainvälisyys ja historia. 

Arviointi 

Numeroarviointi. Mikäli opiskelija suorittaa vain yhden kurssin, hän saa halutessaan päättötodistuk-
seen suoritusmerkinnän. 

 

Kurssi 1: Sisustaminen ja asuminen 

Kurssin aikana perehdytään sisustuksen ajan ilmiöihin, värien psykologiaan ja ajankohtaisiin vir-
tauksiin. Tutustutaan erilaisiin sisustustekstiileihin, niiden raaka-aineisiin ja valmistamiseen omi-
en suunnitelmien mukaisesti. Mahdollisuuksien mukaan vieraillaan sisustusalan yrityksessä. 
Opiskelija suunnittelee ja valmistaa ainakin yhden sisustustekstiilin valitsemallaan tekstiilityötek-
niikalla. Opiskelija kokoaa käsityöprosessistaan portfolion, johon sisältyy myös opiskelijan itsear-
viointi. 

Kurssi 2: Vaatetus ja pukeutuminen 

Kurssilla perehdytään pukuhistoriaan ja mallisuunnitteluun. Opiskelija valmistaa vaatteen oman 
suunnitelman mukaisesti valitsemallaan tekstiilityötekniikalla. Kurssilla on myös mahdollisuus 
valmistaa vanhojenpäivänpuku. Opiskelija perehtyy valitsemaansa pukuhistorian ajanjaksoon ja 
valmistaa siitä pienimuotoisen tutkielman. Vaihtoehtoisesti opiskelija voi koota käsityöprosessis-
taan portfolion, johon sisältyy itsearviointi. 
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KOTITALOUS (KO)  
Arviointi 

Suoritusmerkintä. 

 

Kurssi 1:  Ravitsemusasiaa ja kuluttajatietoa opiskelijalle 

Kurssilla käsitellään seuraavia asioita: oman  ruokavalion arviointi, nykyiset ravitsemus-
suositukset, aterian monet muodot, elintarviketietoa, kasvisruokaa, kodin perushankinnat, vaate-
huoltoa  ym. Kurssi toteutetaan työkurssina ja opiskelijoilla on mahdollisuus osallistua  

kurssin sisällön ja etenkin käytännön sovellutusten suunnitteluun. 
  

HUOMAA Ryhmäkoko kurssilla enintään 16 opiskelijaa. Kurssilaiset maksavat osuutensa raaka-
ainekustannuksista. 
 
 

OPISKELUTAITO (OT) 
Arviointi 

Suoritusmerkintä. 
 

Kurssi 1: Oppimaan oppiminen 

Opiskelun suunnittelu ja ajankäyttö. Muisti ja muistaminen. Opiskelulukemisen tekniikkaa. No-
pea lukemisen harjoittelua, testejä ja käyttötarkoitus. Muistiinpanotekniikat, jäsentäminen, tiivis-
täminen olennainen-epäolennainen. Testejä: millainen oppija olen? Miten opin? Oma opiskelutyy-
li ja analysointi. 

Oppiainekohtaisia harjoituksia ja ohjeita. Kokeisiin valmistautuminen ja toimiminen koetilantees-
sa. Jännittämisestä ja rentoutumisesta. Kurssiin kuuluu kaksi kirjallista tehtävää, jotka on suoritet-
tava hyväksytysti. 

 
 

LIIKENNEKASVATUS (LK) 
Arviointi 

Suoritusmerkintä 

Kurssin suoritus 

Kurssilla opiskellaan kuljettajatutkintoon vaadittavat teoriaopinnot ja suoritetaan SPR:n ensiapu-
kurssi I. Autokoulun teoriaopetuksen (15 x 45 min) antaa Lahden seudun autokoulu, jonka kautta 
voi suorittaa myös ajoharjoittelun ajokortin saamiseksi. Ajoharjoittelun opiskelija maksaa itse. Au-
tokoulun opetus tapahtuu pääosin autokoulun omissa tiloissa 

Ensiapukurssin kouluttajana toimii Finnmedica Oy. EA I-kurssin laajuus on 16 x 60 min. Opetus 
tapahtuu koulun tiloissa. 
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LUKIODIPLOMIT 
 

Lukiodiplomi on osoitus opiskelijan kyvyistä, erityisosaamisesta ja harrastuneisuudesta ao. aineessa. 
Diplomia ei suoriteta normaalin lukiokurssin tapaan vaan pitemmän ajan kuluessa. Opetushallitus 
vahvistaa oppiaineittain valtakunnalliset lukiodiplomin suorittamisen ehdot, arviointikriteerit ja to-
distuksen muodon. Yleistietoa lukiodiplomeista löytyy Opetushallituksen sivuilta 
http://www.edu.fi kohdasta Lukiokoulutus | lukiodiplomit. 
 

Musiikin lukiodiplomi 

Musiikin lukiodiplomi suoritetaan opettajan kanssa sovittavana aikana. Ennen lukiodiplomin te-
kemistä vaaditaan, että opiskelija on suorittanut vähintään neljä lukion musiikin kurssia. 

Musiikin lukiodiplomi suoritetaan Opetushallituksen laatimien valtakunnallisten ohjeiden mu-
kaan. Lukiodiplomin perustana on opiskelijan koko lukioaikainen musiikinopiskelu. Lukiodiplo-
min voi suorittaa joko: a) näytesalkkuna lukioaikaisista töistä tai b) näytesalkkuna projektityöstä 
(esim. oma konsertti). Ohjeisiin voi tutustua tarkemmin osoitteessa 
http://www.edu.fi/page.asp?path=498,530,1524,5859 

 

Käsityön lukiodiplomi 

Lukiodiplomi on vuosittain toistuva valtakunnallinen kurssi, jonka tehtävät tulevat opetushalli-
tukselta. Diplomikurssin osallistumisen ehtona on, että opiskelija on suorittanut vähintään kaksi 
lukion käsityökurssia. Erillistä käsityön lukiodiplomikurssia ei koulussamme järjestetä, mutta 
opiskelija voi halutessaan suorittaa diplomin edellä mainittujen kurssien puitteissa henkilökohtai-
sen suunnitelman mukaisesti. Lukiodiplomissa tehdään prosessiportfolio, josta näkyvät työn edis-
tyminen ja ideoiden kehittyminen. Opiskelija ei saa kurssilla apua opettajalta, vaan työskentelee 
itsenäisesti opettajan valvonnassa koulun tiloissa. Kurssi järjestetään ja arvioidaan opetushallituk-
sen antamien lukiodiplomiohjeiden mukaisesti. 

 

Kuvataiteen lukiodiplomi 

Suoritetaan Projektikurssin (KU6) kanssa samalla tuntipaikalla tai opettajan kanssa sovittavana 
aikana koulun tiloissa. Ennen lukiodiplomiin osallistumista vaaditaan että opiskelija on suoritta-
nut vähintään 4 kuvataidekurssia. 

Kuvataidediplomi koostuu itse työstä, portfoliokansiosta ja omaan työhön liittyvästä kirjallisesta 
osiosta. Diplomikurssi suoritetaan Opetushallituksen laatimien valtakunnallisten tehtävien ja oh-
jeiden perusteella, joihin voi tutustua ennakkoon Opetushallituksen www-sivuilla jo edellisenä 
keväänä. 

 

Liikunnan lukiodiplomi 

Liikunnan lukiodiplomin suorittaminen on osoitus opiskelijan liikunnallisista kyvyistä, erityis-
osaamisesta valitsemassaan liikuntalajissa sekä harrastuneisuudesta ja yhteistyötaidoista. Arvi-
oinnin kohteena ovat myös opiskelijan liikuntatiedot oman tutkielman muodossa. Diplomin saa-
misen ehtona on, että opiskelija on suorittanut vähintään viisi liikunnan kurssia. 

Liikunnan lukiodiplomi suoritetaan opettajan kanssa erikseen sovittuna aikana. Lisätietoa tulee 
kysyä liikunnan opettajalta. 

http://www.edu.fi/
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